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GDAŃSK.
Gdańsk przez odłączenie od Nie­

miec i przyłączenie do polskiego ob­
szaru celnego zy skał dużo poo wzglę­
dem gospodarczym. W  Niemczech 

był portom urugorzęcLym. Gbecnie 
jest jedynym; portem, przez który idzie 
v.ały handel mmski Rzpltej. Świetne 
ma widoki rozwoju, I nie ciążą na nim 
olbrzymie długi wojenne państwa nie- 
miecltiego.

A jednak stanowisko Gdańska wo­
bec Polski jest dągle wrogie, w  osta 
mich czasach włęoz prowokacyjne.

W  pierwszych latach mógł Gdańsk 
liczyć w tej walce, która prowadzi 
przeciwko Polsce, na słabość Rzpltej, 
mógł się łudzić nawet, że Polska nie­
zadługo przestanie istnieć — be wielu 
spekulowało na rychły je^ upadek. 
Mógł też rachować na poparcie nie­
chętnej Polsce dyniomaci Lloyd 
Gcorge'? i na większa zręczność 
swych adwokatów w  Lidze Narodów.

Ale obecnie nie może nie &dawać 
sobie sprawy, że istni ci Je Polski jajco 
wielkiego państwa jest trwale zane- 

wnione i że w  wdee a Rzpką nie po 
jego stronie będzie przewaga sił.

Nie interes Gdańska dyktuje więc 
Niemcom gdańskim politykę nienawi­
ści do Polski.

Dyktuje Ją Gdańskowi — tak same 
• jak Kownu — Berlin.

Ciągły zatarg zarówno Gdańska 
jak Kowna z Polską jest potrzebny 
odwetowej polityce Niemiec.

Że Gdańsk na tern może dużo stra­
cić — mało to obchodzi rząd niemiecki 
w Berlinie. Przez długie dziesięciole­
cia przed wojną poświęcał on syste­
matycznie interesy Gaańska, by roz­
winąć silniej port namburski. Tem 
mniej się dziś z  tem Uczy, jak Gdańsk 
wyjdzie na walce z Polską, gdy wal­
ka ta wchodzi w dalsze jego odweto­
we plany.

W  planach tych zaś leży odcięcie 
w danej chwili Polski od morza. Wiec 
należy uczynić wszystko, by jadom 3- 
bardziej uti udnić Polsce ustalenie 
swej pozycji na wybrzeżu bałtyckiem.

Do tego jest potrzebna nieprzejed­
nana nienawiść do Polski i Gdańska i 
Kowna. Więc się ją też robi — i jak 
dotychczas skutecznie.

Sparaliżować tej roboty dobrocią i 
ustępliwością, czv choćby naiwiększo- 
mi korzyściami materjalnemi, dostar­
czonemu Gdańskowi ze współżycia z 
Polską — nie sposób.

Jeden jedyny jest tylko argument, 
który może przekonać Niemców gdań­
skich — argument siły.

Trzeba zmusić Gdańsk do zastano­
wienia sie serio, czy chce poświęcić

cała swą egzystencję dla posłuszeń­
stwa Berlinowi.

Jeśli me chcemy, by konflikt z 
Gdańsk.em trwał dziesięciolecia —

musimy dzis okazać naprawdę sia- 
iiowczość i sile

Stanisław Grabski.
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Warszawa. (Tel. wł.) 12 maja. Dzi­
siejsza „Gaz. Warsz.“ zamieszcza -wy­
wiad w sprawach gdańskich z dyre­
ktorem departamentu handlowego mi­
nisterstwa przemysłu i handlu p. Ten- 
nenbaumem:

„Rokowania polsko-gdańskie miały 
na celu uregulowanie najważniejszych 
spraw gospodarczych miedzy Polską a 
Gdańskiem. Trudności wypływają z 
różnicy interpretacji konwencji pofcko- 
gdańskiej w sprawne zwierzchmońci 
gospodarczej ua terenie gdańsióm. Se­
nat gdański chce ją zagarnąć dla sie­
bie. W edług tezy pclskiej Gdańsk, jako 
należący ao polskiego terytorium cel­
nego musi podlegać polskiej .zwierzch­
ność1 gospodarcze*.

Dzisiejsze stosuwła nieuregulowane 
naraziły Polskę na nieobliczalne stra­
ty i dlatego iruszą być rychło zała­
twiane sprawy następujące:

Władze cełne w  Gdańsku muszą, sta- 
mwńć drugą ftetamcit celną, podlega­
jącą departanemtowT ceł i muszą w y

konywać polecenia władz polskich za­
równo w zakresie olana. towarów, jak 
i odprawy celnej i przepisów, regulu­
jących wywóz towarów1 z polskiego 
terenu celnego. Opór Gdańska stwarza 
możność wyważeń a przez Gdańsk z 
Polski artykułów' żywnościowych bez 
kontroli poNkich organów. Celem usu­
nięcia chaosu muszą być wprowadzo­
ne na terenie gdańskim jednolite z pol- 
skiemi instytucje celne.

Pozatem wbrew oczywistym posta­
nowieniom konwencji poręczającej ró­
wnouprawnienie na terenie gdańskim 
obywatelom polskim i naodw/rót — 
Gdańsk ogranicza polskich obywateli 
w prawach nabywania nieruchomość!. 
Ta sprawa musi być też uregulowana.

Warszawa. (Tel. wił.) 12 maja. W  
związku z zaostrzeniem się stosunków 
polsko-gdańsfeich, ministerstwo skarbu 
— jak się dowiadujemy — zamierza 
poddać rewizji swój stosunek do stuie 
iących na terenie Polski ^pspo-zytur 
gdańskich instytucyj finansów yeh.

Odpcwletlź na ulfiriiafom a t ip ls i f e
pt panuje Kanlerennę dla załatwienia speru — Krassio jedzie do

Londynu.

Moskwa. (PAT.) Rosyjska Agencja 
donosi, że w  odpowiedzi na notę an­
gielską, Litwinow wręczył przedsta­
wicielowi Anglii notę, w  której rząd 
sowiecki kwestionuje zbipatrywame 
Anglji co do strefy trzymilowej a 
wodach 'tlerytonalnych i twierdzi, że 
wobec dalekonośności obecnych dział, 
należy uznać odległość 12 mil za stre-i 
fę nadbrzeżną. W dalszym ciągu nota 
podsuwa myśl omówienia tej sprawy 
na konferencji mocarstw zaintereso­
wanych, i wyraża nadzieję, że rząu 
angielski podobnie jad rząd rosyjsKi 
będzie dążył do pokojowego załatwie­
nia sprawy.

Londyn. (PAT.) Reuter. Słyclmć, że 
Krassin ma przybyć w  najbliższym 
czasie do Londynu, aby nie dopuścić

do zerwania stosunków Anglji z so-* 
wietami.

Londyn. (PAT.) Do (Chwili obecnej 
Anglia nie otrzymała odpowiedzi na 
swą notę do rządu sowieckiego. W e­
dle nieoficjalnych wiadomości, komen­
dant statku Jotison, kap. Neilsen zo­
stał wypuszczony na wolność.

Londyn. (PAT.) Załoga dwóch stat­
ków rybackich, które niedawno powró­
ciły z Morza Białego do HuJl; opo­
wiada. że kanonierki rosyjskie wystę­
pują bardzo wrogo przeciw angielskim 
statkom rybackim na Morzu Białem.

Londyn. (PAT-) Frakcja socjalnych 
demokratów odmówiła udziału w  dzi­
siejszej manifestacji partii robotniczej 
przeciwi angielskiemu ultimatum do 
Rosji.

?rancja i a w l p j e  s t o n k i  Hi] S f e t y

Z DNIA.

Belgrad. (PAT.) „Prawda11 donosi, ' 
ze król Aleksander złoży oficjalną wi 
zytę prez. Francji Millerandowi w  Pa­
ryżu. Wizyta nastąpi na życzenie pre­
zydenta Francji. Królowi towarzyszyć 
bedNe minister spraw zagranicznych 
Ninac.

Belgrad. (PAT-) „Prawda11 donosi, 
że g“n. Leiond przybędzie do Belgra­
du, gdzie zabawi 12 dni. Z Belgradu 
uda sit do Seiajcwa, Zagrzebia i 1 u- 
blany. Do misji tej przywiązują wielkie 
znaczenie polityczne i wyrażają prze­
konanie. że Francja chce wejść w ści- 

5 sic stosunki Przyjazne z  Daństwami

Wchodzącemu w skład Matej' Ententy.
Lozanna. (AW.) Generał Pedle w wy 

wiadzie z przedstawicielem bukaresz­
teńskiego „Uniwersulu" oświadcz:1! 
między innymi: „Z radością stwier­
dzam nieustanny rozwój, konsolidację 
i utrwalanie się Małej Ententy, która 
w  opinii wszystkich krajów staje się 
poważnym czynnikiem rekonstrukcji 
Europy. Mala Entemła wsparta sflnie 
o naszą sojuszniczkę Rzeczpospolitą 
Po'ską, którą tyle węzłów łączy z 
państw am i Ententy ujrzy wkrótce 
w zrost swego znaczenia, jako czynni­
ka politvaznego na bliskim Wschodzę,

BUDŻET NA R. 1923. 
Warszawa. (Tel. wł.) 12 maja. Dziś 

na plaformie ciężarowej przywieziono 
do Sejmu celem rozdania posłom wy­
drukowany śweżo budżet na rok 1923. 
Budżet zajmuje torr wielkiego formatu 
o 1.440 stronach 1 o 127 osobnych ta­
blicach. Z przedstawionego prelimina­
rza wynika, że dorhody brutto obli­
czono na sumę 5 mtijardów 531 mUie- 
nów 372 tysięcy 559 marek, wydatki 
zaś brutro na 8 ntSljardów 88 milionów 
283 tysięcy 007 marek. Niedobór ma 
być pokryty operacjami finansów emi, 
przewidzianemu w plan e sanacyjnym 
ministra skarbu.

NOW I SPOSOB OBLICZANIA ZŁO­
TYCH.

Warszawa. (Tel. wł.) 12 maja Jak 
się dowiadujemy, Ministerstwo s kar't u  

zmieniło opinję co dio sposobów obH- 
czania złotego polskiego. Złoty polski 
hic będzie obliczamy na podstawie 
skróconej miernika cen hurtownych.

Nowy sposób obliczania me jest je- 
szcze ostatecznie ustalony, w minister­
stwie skarbu przeważa jednak opinia 
co do konieczności określenia wartości 
złotego jako 1:3100 kg. czystego złota 
według ceny giełdy londyńskiej. Z 
chwilą powzięcia przez „rinistersiwo 
ostatecznej decyzji, zmodyfikowane zo 
staną te ustawy skarbowe, w  których 
występuje zloty polski, jako jednostka 
obliczeniowa.

O REWIZJĘ UMOW\ POLSKO- 
FRkNCUSKIEJ.

Warszawa. (AW.) „Expres Por.“ po­
daje, że Izby handlowe i przemysło­
we w  Krakowie ,i Bielsku zwróciły 0  
do Ministerstwa przemysłu i handlu; 

oraz spiaw zagrań, z  prośbą o poczy 
menie odpowiednich kroków celem 
poddania lewizji umowy handlowej! 
polsko-francuskiej.

ROSJANIE W  POLSCE PRZECIW 
GWAŁTOM SOWIECKIM- 

Warszawa. (PAT.) „Kurjer Warsz 
podaje, że we czwartek odbyło się 
posiedzenie Zjednoczonej komisji 
wszystkich , rosyjskich organizacji w  
Warszawie, w celu obrony petryiar- 
chy Tichona Komisją nostanniwifa 
głosić odezwę do wszystkich naradów> 
cywilizowanych świata, z prośbą o{ 
poczynienie odpowiednich kroków ce-' 
lem uwolnienia patryjarchy Tichonf 
arcybiskupa Cieplalra i wszystkich 
przedstawicieli duchowieństwa, are-j 
sztowanych podczas prześladowań 

religijnych.

KASZUBI W  WARSZAWIE.
Warszawa. (PAT.) Do Warszawy 

przybyła wycieczka Kaszubów w Ii-- 
czbie 30 osób, pochodzących z Pucka. 
Gdyni i Szelu. Wycieczka zwiedzi; 
Warszawę, Częstochowę i Poznań. 
Warszaw ę opuszcza 13 bm.

DEKORACJA GEN. ŻELIGOWSKIEGO 
Warszawa. (Tel. wł.) 12 maja. Dziś 

o godz. 1 P- prezes Rady ministrów1 
Sikorski, przy zachowaniu zwykłego 
ceremoniału udekorował gen. Żeligow­
skiego wielką wstęgą orderu Odrodze­
nia Polski.

wychodzi codziennie rano
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IMocBy i
„Tiines“ z porodu podróży angie1- 

ikiej pary królewskiej do Rzymu za- 
iważa, że pobyt króla angielskiego w 
Rzymie jest doskonałą okazja- aby 
załatwić sprawę odstąpienia przez 
Ahgtię Włoehom kraju Dżuba w i w ­
ie wschodmef, co zresztą Wielka 
fcrs tanja zobowiązała się uczynić je- 
tzcze w kwietniu 19i5 r.

26 bowiem kwietnia 1915 r. został 
u  Londynie zawarty ta-jny traktat 
Uiędzy Włochami z jednej strony a 
Anglia, Francja i Rosja z drugiej, tra- 
ttat na podstawie którego W'iochy 
Irzyłączyły się do wojny przeciw 
Miemcom.

/ Traktat nie został uznany przez 
Wilsona i skutkiem tego nie wszystkie 

fcgo postanowienia zostały przezi Ra­
fę Najwyższą przy stanowieniu po- 
toju wersalskiego wykonane. Nie do­
dały więc. Włochy Dalmacji, jak im to 
irzyrzekai art. V. traktatu londyńskie­
go, ani zwierzchnictwa nad Albanją 
,art. 6.) ani wreszcie nie zaw a iw m o 
iń sfery wpływ/ów w Małej Azji (art. 
i). Pozatem nie powiększano wschod- 
lio-airykańskich kolonji Włoch, co im 
w art. 13 traktatu londyńskiego przy­
rzekła Anglja na wypadek dzielenia 
tię przez ementę kolonjami niemiec­
kim w  Afryce.

21 września 1919 r. zawiadomił rząd 
włoski Izbę poselską, że między Rzy­
mem i Londynem dosztło w  kwestii 
afrykańskich kolonji do porozumienia. 
Mianowicie Anglja zgodziła się ustąpić 
Ł swych posiadłości w Afryce wschód 
niej 84.000 km. kw. z terytorium So­
mali t- i. wszystko, co leży po pra- 
trytn brzegu rzeki Dzubba. Obszar ten 
przylegający ao posiadłości włoskich 
lan Morzem Czerwoncm pozwoliłby 
Włochom zorganizować w Afrvct pół 
Boeno-wschodnlej bardzo powrażne 
państwo koloidalne, w  pewnej analo­
gii do francuskiej Afryki pólu, zachod- 
hiej.

Zobowiązanie angielskie z r. 1919 r. 
nie zostało jednak wypełnione. W  gru­
dniu 1921 r. Anglja oświadczyła pono­
wnie, że jest gotową odstąpić Wło­
chom terytorium Dzubby. przesunąć 
w tym celu oupow.ednio granicę mię­
dzy Egiptem i Cyrenajką. Ale — po 
pewnym czasie, koniecznym dla prze­
prowadzenia studiów potrzebnych dla 
wytyczenia nowych granic.

Stało się wówczas jasłem, że An­
glja przewleka wykonanie urnowy i 
celowo komplikuje je kwestia nowego 
rozgraniczenia Egiptu i Cyrenajki, a- 
żcbv mieć do pewnego stopnia w  re­
ku Włochy do chwili załatwienia 
wszystkich kwestii jakie traktat poko­
jowy pozostawi! otwartymi

Jeśli więc obecnie z powoau po­
dróży królewskiej pary angielskiej do 

1 Rayr.u „Tiines“  przypomina niewy­
konaną umowę angielsko- - "łoską z r. 
1921 i zauważa, że pobyt króla angiel­
skiego w  Rzymie stwarza dobrą spo 
sebność, dla wykonarra wreszcie zo ­
bowiązań angielskich w  Afryce wscho 
dniej, to' jasnem jest, że gabinet lon­
dyński pragnąłby uzyskać od Włoch 
poważniejsze jakieś polityczne świad­
czenia — po raz tmed — za odstąpie­
nie kraju Dżubba.

Sądząc wcale chłodnej rezerwy z 
jaką prasa v łoska przyjmuje nawoły- 
wania dzienników londyńskich, Wło­
chy nie zamierzaja oddać Anglji żad­
nych nowych usług (może w kwestji 
niemieckiej) za wypemienie dawno i 
dwukrotnie już zasłużonych sobie an- 
g.elskich zobowiązań.

DYMISJA uABiNŁlU ŁOTEWSKIEGO.
Ryga. (PA T .) Na Woźórafesfeni posiedze­

niu seimu łotewskiego zakomunikowano u- 
rzedowme o Dodaniu sie do iymisji całego 
gabinetu. Uformowanie nowego rządu na­
trafia na te same trudności, jakie wyłoniły 
się w  jesioni fk na niemożność obejścia się 
bez porozumienia ze “krajną lewicą.

LIKWIDACJA aRMJI BUDIENNFGO.
Ryga, fP AT.) Z Moskwy donoszą, że 

główne dowództwo sowieckie zarządziło 
likwidację armii konnej Buuieimego ze 
względu na niezmierną Jej demoralizację. 
Oddziały i pułk tej armii rozlokowane Oę- 
dą w "kobeach Petersburga i  Motkwy.

K in o  L e w Ostatni obraz z cyklu: ,W  p o g o n i z a  jśfn jerc ią '

C Z Ł O W I E K  Z C IEMNOŚCI
sensacyjny dramat egzotyczny w 6 akt. udziałem a rt.; Gttizke, L. Dagowar, N Chrlsandar.

Po zabójstwie t o r o s & is g o .
Berlin. (PAT.) Wedle wiadomości 

z<iSlągniętych w  tut ambasadzie ro­
syjskie! wyjeżdża do Lozannj dwóch 
rosyjskich radców legacyjnych aby 
przewieźć ciało Worowskiego do cBr- 
lina, gdzie odbędzie się pogrzeb.

Lozanna. (PAT.) Prasa zamacza, że 
delegacja sowiecka me była oficjalnie 
uznaną przez rząd szwajcarski.

Warsz* wa. (A W ) Dzisiejsze dzien­
niki podają, że zamordowany w Lo- 
zaitnie W o“owsk' był z  pochodzenia 
Polakiem i nazywał się właściwie 
Ostrowski j za czasów Kiereńsaczyzny 
sprawował w  Szwecji unząd przedsta­
wiciela rady delegatów robotniczych, 
najwyższej instancji ówczesnej Rosji 
rewolucyjnej- 

Moskwa, (AW.) Wszystkie pisma 
\vzyvaja proletariat Moskwy do uli­
cznych manifestacji dla zaznaczenia 
protestu z Powodu zabójstwa Wnnew­

skiego w' Lozannie. „Izw'iestja“ nazy­
wają- zabójstwo „niebywałem skanda­
lem międzynarodowej dyplomacji44- 
Wszystkie pisma sowieckie, łączą , fakt 
zabójstw'a z ulfmatywnem wystąpie­
niem Anglii przeciw Rosji.

Bazy leja. (PAT.) Szwajcarska partia 
komunistyczna ogłasza odezwę Jo lu­
du pracującego i robotników, zawia­
damiającą o morderstwie dokonanem 
w Lozannie. Odezwa zawiera między 
innymi następujący ustęp: ,,Proletariu­
sze! Okrutny zamach morderców skie 
rowany jest nietvlko przeciw Rosji, 
jest on także hasłem do rozpoczęcia 
okrucieństw faszystowskich w Szwaj­
carii. Proletariusze! Robotnicy! Wszy­
scy bez różnicy przekonań i bez wzglę 
du na orientację rolitycztną wyjdźcie 
na ulicę na znak jednomyślnego potę­
pienia tej akcji.

Pcrsżaa sowisfotu b  walce z reiigią.
Zwołany p c z a z  smkiy ł t c n g r s s  D s rU s iy n y -p r z g c iu ?  polityce sou rfe ttio r

Berlin. (AW.) Według wiadomości 
uadeszłych tu z Moskwy, obraclulący 
tam Wszedirasyjslci Kongres Prawo- 
sPiwny zawiódł pokładane w  nim 
przez rząd sowiecki nadzieje. Zamiast 
s-poa siewanych 500 delegatów, repre­
zentujących 72 djecezr i 2 reprezen­
tantów patrjarchów (Konstantynopola i 
A-lefea.Klrji) ogólna ilość delegatów o- 
sięgła zaledwie 350 osób, a delegaci 
patrjarchów nie przybyli.

Przewidywania sowietów co do 
stworzenia na kongresie większości 
u legie i antyneligpncj polityce sowie­
tów' zawiodła. Okso ho 270-cm delega­
tów zajęło stammyśsko opozycyjne w 
stosunku do centralnego zarządu • cer­
kwi prawosławnej oraz do 130-tu gło­
sów ,,Cerkwi Żywej44. Już podczas 
pierwszych posiedzeń metropolita An­

toni głowa cerkwi bolszewickiej do ■ 
strzegł dobrze zorganizowany opór 
du-cho wieństwa antybolszewickiego, 
htóre między miierni zaprotestowało 
przeciw wysianiu telegramu dio Lenina 
z wyrazami wdzięczności za wyzwo­
lenie cerkwi prawosławnej z wieko- 
\\ ej niewoli44.

Wielką konsternację wywołał wnio­
sek o usunięcie z porządku dziennego 
sprawy patriarchy Ticbona Pomimo 
opozycji wnio.sk wpłynął jednak ood 
obrady. Wówczas zwolennicy Tichona 
urządzili obstrukcję zaczynając śpie­
wać pic mi religijne. Pozostali uczest­
nicy zaskoczeni tą oryginalną demon­
stracją przyłączyli swe głosy do ogól­
nego chóru. W  ten sposób obstrukcja 
trwała kilka godzin.
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Nota Angiji do Niemiec.
Londyn. (PAT.) Angielska odpowiedź 

dla Niemiec, która została poufnie za­
komunikowana urzędowi spraw zagr. 
w  Paryżu i Rzymie, będzie jutro po 
południu opublikowana przez angielski 
urząu spraw zagranicznych. Nota nie 
za wie ta żadnych warunkowych obie­
tnic ala Niemiec. Anglja oświadczy się 
za zwołaimem konferencji, w  której

wzięłyby udział także Stany Zjedno­
czone Ta sprawa nie została no ruszo­
na ani przez Anglię ani przez Włochy 
w ich, odpowiedzi.

Paryż. (PAT.) Odpowiedź wioska i 
odpowiedź angielska dla Niemiec zo­
stały żakom unik o w an e w Paryżu i w 
Brukseli.

■ o ----

Zamachy dynamitowe w Zagłębiu Ruhry.
Beilln. (PAT.) Dzienniki donoszą f. Es­

sen, że wczorajszej nocy wysadzono w  po­
wietrze tor linii kolejowej Gotlrop—Os,er- 
feld, żmii. tarvze\vanej przez Francuzów, 
idącej w  odległości około ?U0 m. na północ 
od kanału Ren— lierne. W  Esęen oddalo- 
nem o 6 km. oo miejsca wybuchu, zatrzę­
sły się szyby wskutek gwałtowne, detona­
cji. Wskutek wysadzenia w powietrze toru. 
zostało przerwana północne połączenie 
między Warnie, Duisburgiem, Neuderick. 
Francuzom, jai utrzymują dzienniki francu­
skie. pozosiaic narazie połączenie południo­
we KcJJn»s- -Werden.

Drontheim. (PAT.) Wczoraj o g. 4 rano 
w północnej części muru, otaczającego 
fort Cristiensten. nastąpiła eksplozja, przy- 
czem mur wysadzony zostai ną przestrzeń! 
oKOło 15 m W  miejjcu wybuchu oyi prze­
chowany materiał wybuchów^' j amunicja, 
należąca do wojska. Wielkie bloKi kamien­
ne sita wybuchowa wyrzuciła na odległość 
setek metrów Wskutek ciśnienia Powie­
trza powypadały szyby z okien. Wielkie 
szkody wyrządziły spadające kamienic. 
Jeden z nich zmiażdżył głowę kobiety, le­
żącej w  łóżku.

KONWENCJA W SPRAWIF SALO* 

NIK.
Białozród. (PAT.) Wczoraj wieczo 

rem przybył tu grecki minister spra\£ 
zagranicznych Aleksanćrls. Natych­
miast odbyła się konferencja w mini 
sterstwie spraw zagranicznych, w  cza­
sie której będzie uregulowana kotv 
wencja w  sprawie wolnej strefy Sa 
lonik Konwencja ta, która obowiązuj# 
na lat 50, zastrzega łKawa suweren-, 
nośol Grecji w  sprawach policji i są­
downictwa. Przyznaje jednak wła­
dzom S. fi S. środki w sprawie w y­
łącznego stosowania ustroju celnego. 
Konwencja wchocb i natyclimiast w 
życie.

A

JAPONJA INTERESUJE SIE TURCJA
Wiedeń. (AW.) Według informacji 

tut. pism japońslci poseł we Wiedniu 
zamianowany został wysokim komu,a 
rzem Japonii w Konstantynopolu w 
randze ambasaaora Świadczyłoby’' to 
o tern, że Japouja poczytna się błlźej 
ititeresowaó \vypałtTkam: na bHskSsn 
Wschodzie, a w stzo*.ogólności w Ma­
łej Azji i że zamierza wziąć bezpośre­
dni udMał w  uregulowaniu sprawy' lu- 
iecklej.

REPREZENTANCI POLSKI W LO- 

7 ANNIE,
Warszawa. (PAT.) Dziś wyjeżd/aj.. 

do Lozanny wicedyrektor dep poli­
tycznego w ministerstwie soraw za * 
granicznych P. Woroniecki i dy rektor 
dep. Ministerstwa przemysłu i naandbł 
p. Temienbanm- Celem podróży iest 
bliższe zapoznanie się z przebiegiem 
konferencji, jak rówmoż nawiązanid 
kontaktu z delegacją turecką. Do Lo­
zanny przybędzie również p. Aleksan­
der Ładoś, który przedtem ouwiedził 
Pragę i Paryż.

BURZLIWE POSIED7ENIE
PARLAMENTU C7ESKIEGO,

Praga. (PAT.) WBK. Na dzisiejszeirt 
posiedzeniu Izby posłów poseł komu­
nistyczny Haken przemawiał przeciw 

. wizycie Marszałka Fucha, nazywałaś 
go przedstawicielem europejskiego 

militaryzmu. Słowa te wywołały* 
wśród stronnictw koalicyjnych żywąi 
opozycję, na która komuniści odpowie­
dzieli hatakśiiwymi okrzykami.

AMERYKAŃSKIE ZWIĄZKI ZAWO­
DOWE PRZECIW SOWIETOM.

Paryż. (PAT.) Wedle doniesienia 
,.N. Jork Herald44 z N. Jorku, amery­
kańskie związki stowarzyszeń zau odo' 
wych poleciły swym człorJtom bojko­
towanie sowietów. Wszelkie pertra­

ktacje z  Sowietami albo nawet przy­
zwolenie na pertraktacje będą miałyl 
ten skutek, że statut odnośnego stowa­
rzyszenia zostanie imieważniony.

STRAJK KOMUNIKACYJNY W BEL- 

GJf.

Bruksela. (AW.) „ le i. Compagnir4' 
donosi z Beigji o wybuchu strantu 
wszystkich pracowników urządzeń !u>- 
m!’n:kacyjnych tj. kolejowych, poczic- 
wycli i telegraficznych. Sb ajk choć nie 
iest ciągły, jest przecież tak zorgaiu- 
zowany, że żjck gospodarcze nenos'1 
ustawiczne SiZRody. W  Antwerpii nich' 
ustał zupełnie. W  Bnfkseli strajkują u- 
r/.ędnicy te'egraficzn6. W  Namour ii 
Gandawie nricztowi Koimradtacia ko­
lejowa między Brukselą i Osłencą 
przerwana.

ZNII SIENIE TYTUŁÓW SZLACHECKICH
W ANGLJI.

P^ryż. (P aT .) „Lntrajrcigeant44 donosi z 
Londynu, że były sekretarz Asquita. abec- 
nie złonek partji robotniczej. Artur Pon- 
somby. pochodzący z rodziny szlacheckiej, 
zgłosił w  Izbie gmin wniosek o skasowanie 
godności parów i 'Szystlcich dziedzicznych 
tytułów szlacheckich. Ody przewodniczący4 
zapytał o opiuR co do „wniosków, członko­
wie partji robotniczej odpowiedzieli twier­
dza co, a gdy członkowie konserwatvwiH 
zwlekali z odpowiedzią przeczącą, przewo­
dniczący oświadczył wśród przerywań pra 
witv. że wniosek został przyjęty.



„SŁOWO POLSME“ nr

2 PARLAMENTU FRANCUSKIEGO.

Paryż. (PAT.) Na wczorajszem po­
siedzeniu parlamentu poseł Heriot 
zgłosił interpelację w  sprawie napa­
du na ministra skarbu Caillaur i o- 
świadczył, że Cail.'aux został napadnie 
ty nrzez wojskowych. Minister spraw 
wewnętrznych zaprzeczył temu twier 
dzeniu i oświadczył, że w sprawie tej 
toczy się śledztwo i rząd złoży wyja­
śnienie dopiero po ukuuczeniu śledz­
twa. W  głosowaniu ugodzono się na 
udzielenie odpowiedzi r*rzez rząd na 
interpelację Heriora dopiero po ukoń­
czeniu śledztwa.

Tuluza. (,PaT.) Caillaox po udziele­
niu mu pierwszej porno :y w szpitalu, 
zustał odwieziony do hotelu.

NOWA KONWENCJA FRANCUSKO- 

POLSKA.
Warszawa. (P A T ) Ogłoszony zastał 

tekst konwencji w prawie pomocy i 
opieki spoteuznej, która podpisana zo­
stała prae- przed; tawieieli Pobki i 
Francji w  Warszawie w  dmu 14 paź­
dziernika 1920 r. Konwencja dotyczy 
urcgidowania warunków pracowników 
francuskich w Potece i pracowników 
pcisklch we Fmocji, aby,mogli korzy­
stać z prawa ao pomocy i opieki spo­
łecznej oraz z prawa (Zakładania sto­
warzyszeń.

I ITWA PRZED WYBORAMI.

Wflno- (AW.) W  RadtzrolLszkach (w 
części litewskiej) na zebraniu przed- 
v yborczem. w  którem brało udział o- 
knło 400 osób z kandydatem p. Luty- 
kiem mfircja, która była początków o 
obecna naraz usunęła się, natomiast dc 
loka ht wtargnęła banda szaułisów ob­
rzuciła estradę prezydialna izgrałemi 
iaiami. a następnie strzelaniem z re- 
wcłweru rozpędziła zebranie.

NIEMCY WYDALAJ A ROBOTNI­
KÓW POLSKICH.

Warszawa. (A W ) Dzisiejsze dzien­
niki donoszą, że władz* niemieckie 
ostatnio wydaliły z granic Niemiec 78 
robotników polskich, mzeww żnie rol­
nych. Wiattoe polskie tytułem odwetu 
uczyniły to samo z 78 robotnikami nie­
mieckimi, zawiadamiając ich o przy­
czynie tego zarządzcida-

Z KOMISJI SKARBOWEJ.
Warszawa. (PAT.) Na dzisieisżem 

posiedzeniu komisji skarbowej sejmo­
wej i>od przewodnictwem p. Osieckie­
go, rozpatrywano poprawki przyjęte 
przez Senat do projclra ustawy o 
podatku przemysłowym. Komisja, przy­
jęła szereg poprą vek.

PONIEDZIAŁKOWE POSIEDZENIE 
Ra d y  Min is t r ó w .

Warszawa. (AW.) W  pomieoziaick 
odbędzie się ns łziwyczajne posiedzenie 
Rady mimsmów poświecone specjalnie 
sprawom polityki zagranicznej. Dłuż­
sze sp rawoodiauie z  uwzględnieniem 
soraw gdańskii h i wszelkich spraw 
polskich, toiczac ych się przed forum 
Ligi Narodów złozy min. Skrzyński. 
W sprawie stosunków polsko-rosyj­
skich zda relację bawiący obecnie w 
Warszawie poseł połski w  Moskwie 
Km&

\
WOJSKO DLA CHOPINA.

Warszawa. (PAT.) Pragnąc zazna­
czyć łączność kulturalną amiji ze spo­
łeczeństwem ćyyrilnem, p minister 
spraw wojskowych Sosnkowski polecił 
wydać specjalne zarządzenia w  spra­
wie współudziału wojska w akcji bu­
dowy pomnika Fryderyka Chdpina. 

Na mooy tego zarządzenia wszysllie 
orkbstry wojskowe mają oo końca 
roku urządzać kazdia pizy najmniej je­
den koncert publiczny, a dochód całko­
wity z tego konceptu przebaczony bę­
dzie na budowę por.inikę Chopina.

PRZED EKSPOSE MIN1S1 RA 
GRABSKIEGO.

Warszawa. (Tek w#.) 12 maja. Mini­
ster skarbu p. Grabski wygłosi eks- 
p.ise w  Sejmie w  tym dniu, w którym 
>>'będzie się pierwsze czytanie bu­
dżetu.
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Marszalek Foch w Krakowie.
uniwersytecką ze znaaznęm opóźnię- 

Kraków. (PAT.) W  dniu dzisiejszym 
Marszałek Foch uczestniczyć w zapo­
wiedzianych ko'iferencjach v rojsko- 
wych w gmachu województwa przy 
udziale ministra Sosnikuwskiego i mar­
szałka Piłsudskiego. Wskutek przecią­
gania się konferencji przedpołudnio­
wej, Marszalek przybył na uroczystość

niem. W  południe, po uroczystości uni­
wersyteckiej Marszałek Foch był na 
śniadaniu w  Starym Teatrze wyd li­
nem na jego cześć przez Marszałka 
Piłsudskiego. W  śniadaniu tera, .oprócz 
otoczenia Marszałka Focha i otoczenia 
ministra Sosnkuwskiego, wizaęło udlział 
grono wojskowe.

U? Uu?*»Ersyf3ci8 Jagiellońskim.
Kraków, (PAT.) Lfcśś w południe 

odbyło się uroczyste powitanie Mar­
szałka Focha przez Uniwersytet Ja­
gielloński. Przed gmachem zebrały się 
tłumy ludności. W  westybulu i na 
schodach ustawiły się ss alery mło­
dzieży akademickiej- W  auli, przybra­
nej kwiatami zebrał się senat z prore­
ktorem Nowakiem, profesorami ,i do­
centami oraz reprezentanci wćadz i 
urzędów. Między innymi obecni byli 
ks. biskup Sapieha, konsulowie państw 
obcych, prezydent miasta Fedorowicz, 
starosta krakowski Bal, gen. Latinik. 
Tinz, Pruszkowski, członkowie kolonii 
francuskiej i grono zaproszonych o- 
sób. Przed przybyciem Marszalka Fo­
cha przybyć poseł francuski Panafieu i 
część świty Marszalka.

O godz. 12.50 przybył Marszalek 
Foch w  towarzystwie ministra spraw 
wojskowych gen. Sosnkowskiego, sze­
fa sztabu gen. Marszałka Piłsudskiego, 
który dziś rano przyjechał z Warsza­
wy, gen- Szeptyckiego i Rozwadow­
skiego, wojewody krakowskiego Ga­
łeckiego j adjutantów. U wejścia do 
gmachu powita' Marszu łka Fecha re­
ktor Uniw. dr. Natansohn, w otocze­
niu dziekanów i wprowadził gościa do 
auli. Przechodzącego Marszalka mło­
dzież witała długotrwałymi okrzyka­
mi, obrzuciła kwiatami i wręczyła mu 
bukiet Gdy Marszałek wchodził do

auli, powitano go okrzykami na Tegq 
cześć, a chór akademicki odśpiewał 
Marsyljankę.

Następnie rektor ar Natansohn po­
witał Marszałka Focha mową w  języ­
ku francuskim, w której na wstępie 
złożył hołd czci i hoid r>,xlznv'u .mie­
niem Uniwersytetu, stojącego od pię­
ciu wieków na straży ducha swego na­
rodu. Podmosł, że Uniwersytet uczcił 
już Marszałka nadaniem mu honorowe­
go doktoratu, poczem -w dłuższym w y­
wodzie scharakteryzował okres przed­
wojenny. Wzburzenie ludzkość i dało 
początek nowej epoce Byłeś Panie 
Marszałku — mówił rektor Natan- 
solm — wtajemniczony?! w zrządzenia 
losu. Zgniotłeś zły posiew i spełniłeś 
wjnoki przc-naczenia. Mówca wspom­
niał następni! o cierpieniach i wysił­
kach narodu polskiego d'a uzyskania 
wolności. Bóg nam odrodził Ojczyznę, 
a!c Pan, Panie Marszałku, byłeś Wie­
kuistego narzędziem, gdy zdradę i 
złość zdeptałeś stopą zwycięzcy. Mo­
wę sAvą rektor zakończył okrzykiem: 
Niech żyje francuski geniusz, niech 
żyje Francja! Zebrani powtórzyli trzy­
krotnie ten okrzyk.- pocaem rektor 
Natansohn wniósł w- jeżyku polskim 
okrzyk: Krzywd polskich mściciel,
Wielki Wódz Marszałek Foch, niech 
żyje!

  . t
Frzsipótsienfe M arszalka

Gdy umilkły okrzyki, zabrał głos 
Marszałek Foch i nawiązując do słów 
rektora, podniósł, że Pan rektor bardzo 
słusznie zaznaczył, że równowaga Eu­
ropy przed wojną była satucaną, a by­
ła ona sztuczna dlatego, bo sprzeciwia­
ła się prawu moralnemu. Przez, lat 
40 znosiliśmy cierpliwie obelgi i po­
gróżki, ale gdy wreszcie zaszła potrze 
ba, posunęliśmy nasze bagnety tak da­
leko, jak daleko trzeba było je posu­
nąć. Rozumieliśmy, sprawiedliwe po­
wody i dążenia ludów, które chcą 
żyć same dla siebie własną wolą i wla 
sną decyzją. Skoro jestem tutaj, w tej 
świątynj nauki, która jeszcze przed 
4 laty obdarzyła mme najwyższą god­
nością doktoratem hoeBorls causa, po 
zwadę sobie zwrócić się nietylko do 
Was. Czcigodni mężowie nauki, ale i 
do Waszej młodzieży akademie!'iej z 
gorącem wezwaniem: pracujcie, buduj­
cie, nie sądźcie nigdy, że dzieło doko­
nane samo przez się trwać będzie.

Po przemówieniu Marszałka Focha, 
przyjętem frenetycznymi oklaskana, 

chór akademicki odśpiewa! karaatę w 
języku francuskim oraz hymn narodo­
wy polski. Następnie Marszałek prze­
szedł do salonu rektora, gdzie wpisał 
się w  pamiątkową księgę Uniwersy­
tetu, majaca autografy dawnych kró­
lów iKilskich. Marszałek wpisał się na 
karcie opatrzonej winietą, a zawierają­
ce! autografy ks. Józefa i generałów 
Henryka Dąbrowskiego i Chłopickie- 
go.

Z kolej delegacja młodzieży akade­
mickiej wręczyła Marszałkowi adres 

hołdowniczy, a delegacja chóru aka­
demickiego kantatę. Po rozmowie z 
rektorem i profesorami. Marszałek \y 

towarzystwie mmisira Sosimowskie- 
go, Marszałka Piłsudskiego i swego 
orszaku oouścił gmach uniwersytecki, 
wśród długotrwałych oklasków ma 

jego cześć.
——o-----

2ł salinssh wielickich-
Kraków. (PATĆ O gol z. 15 Marsza­

łek Foch w otoczeń.’u poGa francuskie­
go Pa.naficu, gsriera&fc grona wyż­
szych oficerów, wojewody krakow­
skiego Gałeckiego, wyjechali automo­
bilami do salin wielickich. Tutaj powi­
tała Marszałka owacyjnie licznie ze­
bra,na ludność nrejseowa oraz okoli­
czni w mściciele. Muzyka salinarna o- 
degrala MarsyLuiikę, a młodzież szkol­
na miejscowa i z zakładu w Pawltko- 
wicaeh obrzuciła samochód Marszałka 
kwiatami. V wejść A do kopalni woje­
woda przedstawił marszałkowi staro­
stę Meiksnera, dyrektorów kopalni i 
Oouh> jedna z  dr wezą-

tek powitała marszałka przemówieniem 
wr Rzyku francuskim i wręczyła mu 
bukiet kwiatowe Następnie Marsizafek 
z wiełkiem zainteresowaniem oględni 
kopalnie i wiidooznem było, że widok 
ich uczyn.il na nin silne wrażenie. Dał 
+ez temu kilkakrotnie wyraz u rozmo­
wie z oprowadzającymi go dyrektora­
mi kopalni, a w gronie towarzyszących 
nut osób zauważył, że nie bez wyru­
szenia nasuwa mu sie refleksja, iż gdy 
\v czasach 'szkolnych uczył się o ko­
palinach wielicL-ch. nie przyszło mu 
w tedy na myśl. że kiedyś będzie ,ie 
zwiedzał, w tak 'zmienionych warun­
kach,., jak obecne. Jpuszczajaft kwuai-

nię, ,Marszaiek ser (fermie podziękował 
GProwradzającjm go dyrektorom. Oko­
ło godz. 19 powrócił marszałek do 
Krakowa.

W  teatrze
Kraków. (PAT.) Dziś o godz. 19.30' 

Marszałek Foch z posłem francuskim 
Panafieu, ministrem Sosiłkowskim i 
świtą przybył poza oficjalnym progra­
mem przyjęć do teatru im Słowackie­
go. U wejścia do foyer oczekiwali do-, 
stojnego gościa' WKĆewoda krakowrski 
dr. Gałecki, dyrektor teatru TrzJcińśki 
oraz cały zespół artystów. Wchodzą­
cego do teatru marszałka powitał po 
francusku dyr. Trzciński, a imieniem 
artystów wygłosił krótkie przemówie­
nie artysta dramatyczny Nowakowski 
Jedna z artystek wręczyła mu yvspa-, 
niały buluet kwiatów. Marszałek po­
dziękom ral za powitanie serdeeznym 
uściskiem dłoni, Puonczność, zapełnia­
jąca szczelnie foyer, zgotowała mu 
serdeczną owację. Dostojny' gość 
udał sie wraz z otoczeniem do loży 
rządowej, bogato udekorowanej. Gdy 
Marszałek zajmował miejsce w  loży, 
orkiestra odegrała Marsyljankę a pu­
bliczność zebrana w teatrze, urządziła 
mu ponownie gorącą owację. Odegra­
no vI1oraztyńskiego“ . 2 zaciekawia 
niem śledził marszałek przebieg akcji 
scenicznej- Rotmistrz Pitsłowski na ży
i.aenic Marszałka objaśniał arcydzieło 
polskiej literatuiy. Pc zakończeniu I. 
aktu zwróciła uwagę Marszałka kui- 
tyna Siemiradzkiego. Dyr, Trzciński 
na życzenie Marszałka wprowadził go 
do loży położonej nawprost sceny, 
skąd Marszałek doklaaniej otsjTzal 
malowidło. Odchodzącego Maiszałką 
publiczność zgromadzana w  teatrze i 
oczekująca przed teatrem żegnała o- 
wacyjnie długo me milknącymi okrzy 
kami.

Warszawa. (PAT-) „Kurjer Poran- 
ny“ doaosf, żo wstrzymanie wyjazdw 
szefa sztabu generalnego marszałka 
Piłsudskiego do Krakowa spowodowa- 
nem zostało chwiosyem zasłabnięciem 
marszlałka Piłsudskiego Wobeo tegi 
zapowiedziane dwudniowa ćwiczenia 
wojskowe w  Krakowie zi edukowano 
do zwykłego przeglądu w ojsk.

Zjazd ludowców.
Dnia 10 maja br, odbyło się we 

Lwowie pełne posiedzenie Zarządu 
O,kr. PSL. na Małopolskę Wscliodnią. 
Prócz delegatów ze wszystkich powia­
tów przybyli wszyscy senatorowie i 
posłowie. Referat polityczny wygłosił 
prezes Zarządu .Głównego poseł W i­
tos. Dyskusja pofityćigija trwała beż 
przerwy ud godz. 10 rano do 6 wie­
czór, Przemawiało 32 delegatów. "Wszy 
scy z wyjątkiem posła pow. czorfkow- 
skiego p. Wojewody, wjmowltdziell 
się za stanowiskiem zalętem przez 
większość , Klubu iNSL. Roduza.s dy sku­
sji panowała zupcjajg. jednomyślność 
poglądów', oraz na!/upehiiej,sza harrno- 
nja, poziom przemów leń był nacecho­
wany zroziimtoiniem sytuacii oraz peł­
ną ufność do stanowiska prezesa W i­
tosa, oraz większości Klubu. Rezolu­
cje polityczne, a to pierwszą i drugą 
uchwalili wszyscy delegaci jednomyśl­
nie, rezolucję trzecią przeciwko iedne- 
mu głosowi. W  pierwszej i drugiej re­
zolucji uchwalono aprobatę stanowiska 
klubu poselskiego i wrotom zaufania 
dla prezesa p. Witosa. Rezolucja trze­
cia brzmi:

Zarząd Oki. PSIrefpceszentojący 
te masy, które PP. posłom nadały man­
daty, wzywa reprezentantów idących 
pzeciwko większości Klubu PSL., zimie 
rzaiącej do stworzenia większości pol- 
sl :ej, aby sizli solidarnie z interesami 
ładu wiejskiego, porzucili opozycyjny 
charak.er, gdyż lud Małopolski Wsch 
chce pracy pozytywnej, a nie rozbi­
jania ruchu ludowego- 

i
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Zamsze oni...
Przypomniało się mi przysłowie o tej ża­

bie, która widząc. jak konia kują, zadnia 
nastawiła nogę, gdym pizerzucił sprawo- 
jdauia lwowskich dzienników o pobycie 
Marszalka Focha we Lwowie.

Zaczęło się od dworca kolejowego i już 
na drugi dzień czytaliśmy —  czarno na 
blatem.,,' — że Marsz. Focha powitali im. 
Lwowa: p. woj. Grabowski, red. Daniluk, 
gen. Jędrzejewski, red. Zachariasiewicz ttd. 
Znać było w  tej skromnej notatce poczuci*, 
wielkiego taktu towarzyskiego j należyte 
uwypuklenie godności osób. które przyczy 
lufy się do uświetnienia, uroczystości.

N.emnicj dobrym pomysłem był album 
pajniatkowy, w  którym zamieszczono 100 
egzemplarzy okolicznościowego numeru 
„ua~ety Porannej**. l  v -

Jeszcze nie prztbi zmiaiy wprawazie e- 
cra z czasów wielkiej wojny, gdy lasam* 
gazeta pisała i kazała wierzyć w  zwycię­
stwo Niemiec... wobec uwiądu starczego 
wodza armji sprzymierzonych, ale od cze­
góż jest zmvsl aktualności dziennikarskiej, 
którv zawsze potrafi dostoinego wywinąć 
koziołka. Również treść głębuito opracowa 
nego numeru okolicznościowego nadawała 
się jako okaz reprezentacyjny prasy poi- 
sktej, by wiedziano po świecie, że myśl po 
ważna i idea umiejące rozświetlić nawet 
tajniki kokaina zgailwanizowanych zdarzeń, 
ma dostęp nawet uo szpalt prowincjonalne; 
p-asy lwowskiej. A że złośliwi ludzie dopa 
trzyłi sie błędów językowych we francu­
skim teKScie albumu, dowodzi to ich w y­
sokiego w  tak podniosłej chwili nietaktu. 

Już nie sentyment, ni uczude drgawki 
Orlotły władzę duszy i myślenia,
Tylko odporność na przyszłe ruchaiwki... 

powiedziano słusznie we wspomnianym o- 1 
koliczmościowym numerze i tylko przez 
pryzmat tego wzniosłego uczucia w  drgaw 
kacli, bez wpływu kokainy, należy osadzać 
dziewicze zachwyty r'ważnyeh publicy^ 
stćw.

Jednem słowem, byliśmy świadkami naj­
piękniejszego przekroju duchowego indywi­
dualności ludzkich a nie przekroju zoologi- jj 
cznego żaby, co korzystając z nieuwag; « 
strażników miejskich, skoczy la z Pełtw j ■ 
pod nogi Marszałka Focha i łapkę swa \ 
nastaw iła  na powitanie. mp.

f

SZCZEPAN KRZYSZTOFOWiCZ
właściciel dóbr zieimkscii

po długLu, bardzo ciężkich cierpieniach, opatizm y Przenajświętszymi Sak-amen- 
tami. zmarł oddany Wol. Bożei dnia 12- go maja b r., prze żywsza łat 87.

Wyprowadzenie zwłok 3 krypty KoSc*oła 0 0  Bernardynów  na cmentaiz 
Łyczakuwsk do grobowca rodzinnego nas ąpi w pon edziałek dnia 14 maja b. r 
0 godzinie 5-tej popołudniu.

HA30£EfiSTV#A ŻAŁOB.4E odprawione zostaną we wtorek dn a 15 maja 
b. r. o goddnie 9-tej rano w kościele Archikatadrainym  ormiańskim.

W najgłębszym smutku pozostali żona, córka, wnuczka i rodzina proszą 
znajomych nrzyjaciół o udział w tych smutnych obrzędach i modlitwę za n uszę 
ś, p Zmarrego i&łd*

Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą

1

niesłychana.
Rządowe gimnazja w Polsce bez obowiązku języka polskiego

NADESŁANE.

S U H I A N S K I C H
W E  L W O W I E ,  p i  « • » .  1H.*UJA
p rzy  uJ. R u to w s k fc g o  (obok  kościo ta  Jezu itów ) 

pu ieca:
nurtowtńą i defajliczną sprzeda wyro­
bów irtfłmkarshich fabryk* 7*t. Chanuła
w ulir.ianacn znanej z ostatnich .Tar­
gów Wschód” .

KIHmy nu p od ło gę  prze- łóż ! a i nad 
łóżka, narzutki na ot nnnv i bujaki, cho­
dniki, poduszki, pot: ra */ki, portjeiy kili­
mowe i szkockie w rajr-iększym wy; orz'* 

Przyj nuje się zamówienia ua wyko­
nanie kilimóiV według żądanych rozmia­
rów i deseni.  2l7ln

MATERIE AMGIEIS&IE
na ubrania męskie, płaszcze i kostjumy 

.43Jaskie pO okazyjnie niskich cenach. 
IMPORT SUKNA. ui. Pańaka Iza, iii p

r20n

watoby się — niemożliwą: Oto w Pol- 
wałoby się — niotnożliyą: Oto w Pol­
sce są gimnazja państwowe, w których 
uczeń uczy się jęzj ka państwowego 
polskiego iako przedmiotu, o ile chce;
0 ile zaś me chce, me uczy się przez 
całe gimnazjum od klasy 1. do matury,
1 bardzo wielu uczniów tych gimna 
zjów państwowych istotnie nic uczy 
się języka państwiowego przc-z całe ge 
runazyim. Dzieje się to n. tura ■ e ua 
naszycli krosach. Dlatego ..naturalnie'’ 
bo w b zaborze rosyjskim i pruskwi 
znieśli kierownicy władz szkolnych 
obce szkolnictwo prawic całkiem, choć 
wrosło ono już w zwyozaf, natomiast 
n nas, gdzie to było bez porównania 
-łatwiejsze '— nie tknięto szkolnictwa 
ruskiego, podając jako motyw grożą­
cą przyszłą autonomię — ale nawet 
zostawiono iub rozszerzono różne prze 
żytki austriackie. W łaśn c za Austrii 
byi język polski w gimnazjach ruskich 
przedmiotem „Wzgiędime obowiązko- { 
wytm“ , to znaczy, że zapisuje się na je­
go naukę ten uczeń, który tego chce 
dobrowolnie.

Z powstaniem j>aństwa polskiego, a 
raczej już po ustaleniu się państwa tu 
na kresach wschodnich wyszedł re- 
skryjn Kuratora Sobańskiego z 1. maja 
1920 1. 342 pr., w którym wprowadza 
się (par. 8) „we wszystkich gimnazjach 
polskicu w  tej części b. Ualicji, która 
według projektu rządowego objąć ma 
województwo lwowskie, stanisławow­
skie i tarnopolskie naukę języka rus­
kiego jako względnie obowiązkową w 
klasie I. w  3, a w dalszych klasach w
2 godzinach tygodniowo. Dyrekcje do­
łożą starań, by jak największa łlość
młodzieży polskiej korzystała z te] na­
uki**. Uczniowie polscy się ua język

ruski nie zapisali, mihno zachęcającego 
ogólnika i dobrze zrobili, bo szyb-Mei 
i przy ma tym wystdku, baz traceniu 
czasu w szkole, nauczą się ruszczyzny 
praktycznie, zwłaszcza, że uozouo mb 
jej w szkołach powszechnych. Nie trze­
bią zapominać, że województwo lwow­
skie obejmuje też powiaty czysto pol­
skie, a pocóż urolóbyśmy tam i zrus/tą 
wszędzie dawać do gimnazjó\Y taki ję­
zyk yik ruski? Cel czysto praktyemy 
tj. zrozumienie chłopa ruskiego w urzę­
dzie, da się osiągnąć łatwiej. Ale chy­
ba co innego jest język państwowy 
polski dla Rusinów, choć reskrypt, in­
teresujący się językiem ruskim, nie 
t„nąl „względnie obowiązkowej" nau­
ki języka poisk:ego w ghnnazjaJi nis­
kich, jakby tu byty jakieś dwa pań­
stwa Dolska i Ruś, o równych upraw- 
ueiiiadi w szkolnictwie, w języku itd. 
Np. w ruskiem Iwawskiem gimnazjum 
akademickiem i na filjj uczyło się ję­
zyka polskiego w r. 19J8/1919 mniej 
niż połowa uczniów/, a potem już dat 
tych nigdzie Rusini umyślnie nie dru­
kują. Niema takiego państwa, któreby 
w szkołach państwowych, ale natural­
nie i prywatnych, a już szczególr:e 
'średnich pozwoUło ua nieliczenie sie 
języka państwowego. Ci sam; gorliw­
cy, którzy za czasów Aupstrji utrzymy­
wali od 3 klasy szkołj ludowej jęw.k 
niemiecki., zupełnie obcy. całkiem nie 
boleją nad pomijaniem znanego RusiA 
nowi języka polskiego i to nawet w 
szkołach średnich. Ktoś za to musi być 
chyba odpowiedzialny, a dobór ludzi, 
i tak'e izeczy. jak powyższa sprawa, 
bynajmwej nie wyjątkowa, wymagają 
poważnej bezzwłocznej sanacji.

Prószyński.

Wielki poitr w Chłopach.
Dnia 1 ma u  — jak już donosiliśmy —* 

ii ybuchi we wsi Chłopy pow.ecie rude*.— 
kmi wielki pożar, w  samo południe, gdy 
ludność zajęta byia robotami w polu,

W przeciągu pói godziny ob.iąf pŁnmień 
51 zagród włościańskich i cerkiew. 7j d o * 
wodu susży. wiatru j gęsto połnżoin cb z»* 
1 udawań. wszelka akcja ratunkowa- u Kaza­
ła się niemożliwy.

Spłonęło ogółem 143 budynków, zapasy 
zboża, paszy, narzędzia rolnicze i sprzęty! 
domowe. Sumę strat obliczano nu przeszła 
dwa miliardy marek. Pozostało bez dachu 
nad głowa-- 24S osób dorosłych | dzieci, t? 
stanie zamożności pogorzelców- świadczy 
ta okoliczność, iż dotknięci nieszczęściem 
51 gospodarze posiadała razem 110 mor­
gów pola, czyli są to małorolni,' którzy z 
roli swej nigdy w yży i nie mogli, a aj ów* 
nytfl icli środkiem do życia jest praca za­
robkowa na obcem.

O odbudowaniu się wiasnemi silami lu­
dzie ci nawet myśleć uię mogą. Konieczny 
jest ratunek z zewnątrz, ze strony syole- 
czeństwi i rządu.

Dnia 4 maja przybył kS miejsce katastrd 
iy poseł okręgu Samborskiego p. Jan Kor­
necki. który do oglądnięciu strat zaiuicjo- 
wai utworzenie komitetu ratunkowego. —* 
Chłopy są rodzinna wsia marszaika Rataja 
i posia Korneckiego, którzy obaj weszli do 
tega komitetu ratunkowego. N:u czole ko­
mitetu stanął dziekan z Komarita ks. W ła­
dysław 1’ rydel. Do komitetu uależa pw.u* 
tem: pp. starosta K. Leuczew'sk1, mwsza- 
lik  pow-iam W. Jarzymowski. naczelnik sa 
du M. Motyl, ks. St. Jakubczak, Z. Tunuu. 
K. Dudik. inż. Bocheński. A. Wajda, 1 t 
Budny. Jan K.zpsaj, St. Kaprou i Fr. Pi* 
sk/irz. *

Komitet organizuje pomoc społeczna, 
zaś posłowie czynią zabiegi o pomoc rzę­
dowa . __

□  CHŁOPA. Echa wielkie? u priaru.
Śledztwo, podjęte w  sprawie wieUiego po­
żaru. ktery w dniu i tr.aja o,. zn:.-.zczvl ?i 
gospodarstw- w  Chłopach, ustaliło, nt ogień 
wybnchi w  mieszkaniu fomsla dwotskicgi, 
Tomasza Drozda, któr • udając stę na robo­
ty pozostawał w mieszkaniu 8-lctmegc sy­
na Szymona. Chtopak po Rpciściu ojca >,J 
twarzył okno, obłożone zacnaię. a '/alraw-

słonię i ----
najęć w krótkim czasie c:ila clia-ę. >ucha 
pora i wiatr sprzyjały szerzer u się pożaru, 
który ryciiio obrócił w zgliszcza i alit po.ać 
wsi, zamieszkaną przeważne i.;zoz c-o- 
bnych gospoidai-zy ■ chałuau ków. '/gema 
szkoda, spowodowi :i pazar.m. ^'yiios-, 2 
miliardy 49 mibonoe niK'. __

NADESŁANE

D w a  poKoje
poszukuje Inżynier na „ d c h l  
b iu r o "  telefon postaw i d o  w spól­
nego użytku w aru  i ki listowne 
d o  Administracji S ło w a  „Ciche 
biuro". r<2m

IGNACY CHRZANOWSKI. 2

Spisbh hauinacyiny 
v  „ M i a n i e * .

Obr dwie te relacje Aleksandra Ła- 
łilcicgo zgaidKają się z relac.ią, ze M s z ry­
sik ich najważrriejszą i tiiewątplwic r.aj 
wiarygodimiejszą, — samego Piotra 
Wysockiego, który w  k łka dni po wy­
buchu powstania listobadiowogo ogłosił 
w 1 ..Kurierze Polskim" z dinia 10 gru­
dnia Wiadomość o tajomnem towa- 
r/ystwic, zawiązanem w celu zniesie­
nia rządu 1 ustalenia swubóó konsty­
tucyjnych w Królestwie PoIsWem o- 
raz działanie wojenne Szkoły podcho­
rążych piećnoły w nocy z dnia 29 na 
30 listopada 1830 roku)

Podaje tutaj Wrysocki rotę przysięgi, 
jaką dnia 10 grudnia roku 1828 wy­
konali sNsko wi: „Przed Bogiem i Oj­
czyzną naszą wyjan-mioną, odartą z 
praw i przywilejów konstytucyjnych 
przysięgamy. Naprzód: n5e wydać na 
przypadek uwięzienia żadnego cplanska 
zawiązującego się Towarzystwa, choć

‘ i Ob. Kuniński: VTs; aminki z dn' hDto. 
r\.znych kart kijka. Warszawa 1910. Ar­
tykuł Wysockiego wydal orobna 1 poprze- 
ilz.it obszerną przedmowa Leonard Retlel: 
Pamiętnik Piotra WysocłdCTu w  Bibliotece 
Ludowej polskich Pai yż  1867.

by z tego powodu przyszło ponieść 
najsr oższe męczarnie. Powtój e : połą­
czyć wszystkie usiłowania, poświęcić 
życic, gdy tego będzie potrzeba, w  o- 
bronie .zgwałconej Ustawy komstytis- 
cyjnej. Potrzecie; ostrożnie rozszerzać 
związek za wiedzą podpisanych człon­
ków Towarystwa. rre przyjmując ani 
pijaków, ani szulerów, ani ludzi skazi- 
telnego chara-kteru ped jakinłkolwiek- 
bndź względem".

Opowiada dalej Wysuckj o swoich 
własnych zab'cgach około werbowania 
dla Związku nowych członków wśród 
starszyzny wojsfcoiwei, oraz o tem żc 
wojskowi zażądali od ni"go, aby wy­
badał także obywateli cyv/ilnvch. czy 
gotowi są popnze-ć robotę spiskową: 
„Natenczas posłałem podchorążego
Paszkiewicza do najzasłużeńszego mę­
ża w sprawie ojczystej, J. U. Niemce­
wicza, żeby w tej mierze j. go rady 
zasięgnął ;mierneir. członków hotvarzy 
stwa. Sęaziwy ten Polalc przyjął o- 
świadczenie nasze z najżywszera uczu 
ciem ob./wrateiskii«go serca, z rozrzc- 
wnieaiiem pochwalni dobre chęci, zisz­
czenie ich jednak dlo dalszego czasu 
oclkiadajac. Niemcewicz powiedział:
teraz nie czas jeszcze, ale nać«Jdzfe 
pożądana chwila. \Vyra,zy Niemccwncza 
ztnoemły naszego ducha, zapaliły chęć 
i w>olę do dalszych usiłowań w tym 
względzie. W  nim w szyso widzieliś­

my reprezentanta życzeń i nauziei na­
rodu".

Inni obywatele, według onowieści 
Wysockiego, także godzili się na po­
wstanie, ale nie chcieli na razie ozna­
czać czasu wybuchu. „Vvieść o koro­
nacji i zwołaniu postów . na obrady 
sejmowe — pisze w dalszym ciągu 
\krysocki — no-wą otuchę wlała w ser­
ca nasze. Koło 10. maja roku 1829 gor­
liwiej pracować zaczęliśmy. Obywatele 
zjechali się na obrzęd koronacyjny. 
Posłowie Trzciński i Zwierkowski. u- 
cl a wszy się natychmiast do mojego po­
mieszkania. oświadczyli mi, że zbliży­
ła się chwila, tak długo oczekiwana, 
podniesienia oręża w sprawie swobód 
krajowych wobec reprezentantów na­
rodu". Związkowi przvklasmeli tej my­
śli. A -wówczas, „nie pnzo,stając na tem, 
zasięgnęliśmy rady innych posłów, 
czyliby nie naicżaiito użyć w łaściwych 
środków, jakie w ręku miekśniy s wo­
jem, celem przyśpieszenia wiielliiego 
dzieła od'.z>skania swobód konstytu­
cyjnych. Odpowiedziano nam, że nie 
czas jeszcze**.5)

Ze słów Wysockiego, że chwila ob­
rzędu koronacyjnego była „cbwtą. tak 
długo oczekiwaną**-, ! że .ąiaieżało u- 
żyć właściwych środków", nie trudno

się domyślić, że miał on tu na myśH
| zamiar związkowych zamachu na M-- 

kołaja. Ale dlaczego każe sie tego tyi- 
ko domyślać? Dlaczego mc mdwti o 
tem jasno i wyrraż:irie? Wyjaśniono to 
już dawno, i to w sposób bardzo przc- 
konywująey3). Oto w  kiU<a Jjii po 
wybuchu powstania, kiedy' to plan dizia 
łari nie był jeszcze ustalony, Wedy 
chciano z jednej strony jeszcze pakto­
wać z Rosją, a z drugiej —  starać się 
o interwencję Europy, nie wolno bvlo 
palić mostów za sobą; a spaleniem 
mostów byłoby przecie ujawni sme za*' 
mierzonego spisku na życie cesarza. 
Dlatego to Wysocki nie nazwał rzeczy 
.Po imieniu, dlatego to jego opowieść, 
choć rzeczow o  jest pierwszą drukowa­
ną relacją w spisku ko, onacyjuym, nie 
jest nią tormałnie.

Otwarcie pasano o nim dopiero na 
enrgracji. W  swoim artykule twd tytu- 
łem O związkach przedrewolucyjny cl 
(w Pamiętniku Emigracji z datia 2i ma­
ja roku 1833) opowiada Rotnan Sol tyk 
IKjseł konecki, że na trzy miesiące 
przed koronacją ofiarowano mu „do­
wództwo w tem diziałan u". Mnieisza 
zresztą o ten artvikuł.

5) Dalsza opowieść Wysockiego już nas 
tutaj nie obchodzi.

*) Ernest Lunińsk Spisek korrc?cvrny. 
rzeczywistość czy lamazja. w tygodniki-
„Świat", r. 1909, nr. 3S.

(C. d. n j



Hasz o4c!ineK pouiieicl&ęjy.
Pfemo nasze rozpocznie w najbliż- 

.szjych dniach druk powieści 'Władysła­
wa Kozick.ogo Pt. „Ziemia". Autora nie 
mamy potrzeby zalecać naszym czy­
telnikom, g&yż znany jest dobrze sze­
rokim kolom inteligencji polskiej, zaró­
wno ze swych od lat wielu w „Słowie 
Tokskcem" umieszczanych poozyj, roz­
praw osietyermyich i artykułów polity­
cznych jak też przedowszystkiem ze 
swych prac naukowych z zakresu hi­
storii sztuki, jak świetna, pełna eru- 
dycdi monografia o Michale Aniele, 
, Sw, Sebastjan", „W  Gaju Akademo- 
sa“ i szereg studjów drukowanych w 
czasopismach fachowych, tudzież z 
prac poetyckich (Liryki i dramaty, 
.Wolne duchy" i „Euforion").

Tematem nowego utworu Kozickie­
go są psychiczne przejścia i konfbkty 
dwojga osób, związanych z soba głę­
boką mdłością i problemy twórczości 
artystycznej, dawane w ścisłym i nie- 
ro|zorwalnym związku z ziemią, kiórej 
wpływ tajemniczy, a wszechwładny 
jest tej powieści motywem przewo­
dnim i zasadnicza nutą. Z konstrukcji 
artysty aznej wylania się w ten spo­
sób pogląd na. świat, którego ziemia, 
jako czyrmik kształtujący indywidualną 
duszę ludzką i zbiorową duszę narodu 
jest elementem podstaw owym.

Z ja s i l  c h r ę g o ro y  ? .  iii. o .  W .

Miasto Lwów gości dziś w  swoich 
mirrach przedstawicieli nauczycielstwa 
szkół średnich i wyższych ze Wscho­
dniej .Małopolski i z Wołynia. Przyjadą 
przodstaw;oiele pracy na polu oświa­
ty, by w uaseym bohaterskim grodzie 
zaczerpnąć podniet do pracy wycho­
wawczej i do utrwalania polskości na 
kresach.

Zjazd rozpocznie się uroczystem r.a- 
l>ożer:sf\vem w kościele św. Mikołaia 
o godz. 9 rano O godi. 10 odbędzie 
się .posiedzenie w auli gimnazjum III. 
im. Stefana Batorego, Dr. Fianciszek 
Majchrowicz wygłosi odczyt „O zna­
czeniu wielkiej refonny szkolnej ks. 
St. Konarskiego i Komisji edukacji na­
rodowej, następnie prof. Uniw. dr. Jan 
Czekanowsiki referat pt.: Z zagadnień 
narodowościowych szkoły, poczem 
na siąpi dyskusja. ,

Popołudnie przeznaczono na sprawo­
zdania i dyskusję nad aktualnemi i 
piekącemi spray armi naszego szkolni- 
;ctwa średniego. sprawy aaministracyi- 
’ne Okręgu i wybory kilku członków 
Zarządu, wreszcie na omówienie wnlio- 
skchv na Walny Zjazd TNSW., któryr 
odbędzie się w dniach 20 i 21 maja 
w Katowicach.

Witając w murach naszego masta 
Zjazd TNSW. przesyłamy im życzenia 
„Szczęść Boże" w ich oracy.

Areszfnutanie Sf Żsrcm skiego.
Z W arszawy donoszą o ciekawem a nie­

zmiernie cliaraikterystycznem dla stosun­
ków warszawskich zajściu, jaiue miat Ste­
fan Żeromski podczas jazdy tramwajem 
NV ścisku potrącony przez kogoś wybił on 
szyby. Konduktor mimo wylegitymowa.ua 
.sie oddai go w  ręce policjanta, który za­
prowadził go uo leomisurjutu Drzy Placu 
7 eatralnym. Tutaj też rozegra! się niesły­
chany djalog:

— Pan s.ę nazywa?
—  Steiag Żeromski.
— Zawód?
—  Pisarz.
—  Gdzie pan pisze?
— Jak to gdzie?
—  W magistracie, w sądzie, czy w  ban­

ku?
U siebie w domu.

— W domu.
— Tak'.J... —  niecił będzie
— Czy pan zapłaci?
— Zapłacę.
Okazuje się, żc znakomity oismz polski 

i chluba naszej literatury me miał na tj le 
piomydzi przy sobie, aby zapłacić za roz­
bitą szybę. Wówczas pisarz policyjny war­
szawski udzielił mu następującego upo­
mnienia:

—  ko to może pm iść. Dostanie pan we 
rwanie, a paszport trza przy sobie nosić.

W  ten sposób zakończył się w Roku Pań 
skini 1923 dialog mmdzy bezimiennym p:sa- 
tzent policyjnym a pierwszym pisaizem 
Rzet zypospolitej, polskiej w  dobie obecnej.

„SŁOWO POLSKIE'- pt. 130 z dnia 14 mała 1923.

G U M Y
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Hynrn uo M a r j i  F a u n y
V  v  s

Najświętsza Marjo Panno — Pan®.o Maryjo święta!
W  Twoje nas unieś niebo — orze? Boga wniebowzięta — 
pod płaszcz Twój, w  gwiazay szyty, garniemy się pisklęta —

I.
Święta Panienko — PoLska Legeudo- 
Swięta Maryjo — wiosny Królowo — 
ci, co już byli i ca, co będą. 
wielbić. Cię muszą wszelaką mtyyąl

Maryjo - Lelijo - Dziewanno — 
Dziewico - Rodzico Bcga —
Majowa Gwiazdo zaranna.
■przygarnij ofiarny Twój lud!
Czysta przez Chrysta! Bądź Manną 
tych, co dni złych gnijecie trwoga! 
Nim troską przeżarci 113tang 
upadną — zbaw ich wprzód!

Bruno niebieska — Arko Przymierza! 
Sercom pogodę, a duszom lęk 
ześlij, przez słodycz ddeci paaierza, 
i odwróć losu złowieszczy bieg... 
Rozo duchowna! Starym zwyczajem 
iprzychodziisddo nas z miesiącem majem.

I hymn Ci dzw onią dzwonki, 
narcyzy, żółtomlecze, 
biedronki i steow romki 
i smutne serce człecze 
Przez Boga — ubóstwiona, 
przez ludzi — z ludzi grona 
wy brana, nieskalana 
u stóp panujesz Patia!

I w starem mieście Lwowie 
w otoku świateł kroci, 
rad obojętne mrowie 
wznosisz swą jasną twarz .. 
W  litanii słyszysz słowie, 
o. Matko Wszech dobroci!
— jęk każdy — który powie 
naiwny język nasz. ..

MaryjołTwoje Imię 
w kościołów złotych mroku 
i w kadzidlanym dymień 
jawi się nam co roku, 
w kornie schylonych głowach, 
w majowych modłów „Ave'', 
odwieczne, a wciąż nowe, 
kojące rany krwawe, 
niby ten puklerz wiary, 
niby ten symbol ciszy 
iż wierzym z,woli Kary 
Bóg — Syn próśb dosły&zj

7 imieniem Twem na ustach 
łatwiejsze nam skonanie...  
Mniej cięży grzech, rozpusta 
mniej gorzkim chleb się stamk 
Sławią Cię sztuki mowa 
artysty 1 poety.
1 te — którym na nowo 
wróciłaś cześć: Kooiety!

Najświętsza Mano ramio, Matko Boga — CzłowfeKa'
Serce zwróć ku nam Swoje, serce, co krwią ocieka! r
Biedne serce Matczyne, przepite siedmioma mieczy, 
na brzydotą spodlony, lecz krew z  krwi ród Twój człowieczy 
Myśmy tę miłość wyssali dzieckiem u piersi matel 
i znów ku Tobie wracamy, gdy tchu czujemy ostatek 
Ty, co nocą matową jawisz się, stając przy mnie 
oądź ’x>7.dro\vkma Maryjo w mym nieudolnym hymnie!
Bądź pozdrowiona po trzykroć w  iak.omś najtkhvrszem strawie, 
w  lunie świateł jarzących, na placu M irackim we Lwowie.
Bądź pozdrowiona w  cichym liści zielonych szeleście, 
hen, od Bałtyku po Tatry, w wsi każdej, w każdern mieście! 
Wonią kwiatów wiosennych, lotem ptaków nad borem, 
ciepłą nocą majową rankiem, południem, wieczorem 
Każdym pędem ku górze młodej, sjezystei trawy, 
każdym ust pocałunkiem, gtwarem codziennej wrzawy, 
łomotem Tu by powietrznej, dumnych u góry latawcy, 
dvmem fabrycznych kominów, jękiem ofiary oorawcy.
Skargą żałosną dzeeka i rykiem gromowej burzy, *
świstem parowej maszyny, mknącej p o  szynach w świat duży 
odgłosem P:osr-ki żołnierskiej i dzwonów riesiziponiycn biciem, 
każdym dźwiękiem z osobna, wszystkimi. 00 zowie się życiem .« 
'Tajemnico - Dziewico. w poczęciu swem niepoięta, 
wargą skalaną Ci śpieyam Święta! Święta! Święta!

Lwów, w  maju 1923.

O p era  w a rs z a w s k a
„B ajka” i „Na psstaiB ' InidBnilra Rogowskiego.

8 ma.ia b. r.
Muzyka polska lat ostatnich dąży cią 

gle. choć niezbyt wytrwale do znale­
zienia właściwej sobie drogi rozwoju. 
Obok dzieł posiadających już Swą zu­
pełnie okieśloną fizjoguomię poławia­
ją się TÓwnicż i próby stworzenia cze­
goś odrębnego, a idącego równocześ­
nie po linji najnowszych kierunków 
w' muzyce europejskiej- A ponieważ 
łamie się dziś skrajny, wybujały mo­
dernizm z  wyrażnem pożądairein zatli 
kmęcia się w spokojniejszy, c!i formach, 
wytwarzia Gę częsiokroć jakiś pój-ro- 
dzaj, który świadczy równocześnie o 
pełnem opanowauiu tajników nowocze

snej harmonii i instrumentacji. a zwra­
ca się ? w stronę podstawowej dla mu­
zyki każdego narodu pieśni ludowej, 
podawane1 w dawnej jei prostocie. — 
Zaznacza się to wyraźnie w dziejach 
polskich utworów scenicznych, opery 
czy baletu, ho te. o ile nie dotkną te­
matów obcych. owijać się oedg miło­
śnic dokoła zawsze nieśmiertelnych 
tradycji oiktoru. Chcę więc i o ba­
lecie Rogowskiego „Bajka" pomówić 
bez wprowadzania porównań i bez od 
woływauia się do dotychczasowej 
twórczości kompozytora, który poszedł 
tu zupełnie dla siebie n«wemi droga 
nn.

Fakt wystawienia w krótkim azasie 
drugiego, całowieczorowego baletu poi 
skiego ( j jO „Twardowskim'1 Różyckie-* 
go) jest dość znamienny. Tak jakby 
polscy twórcy pragnęli wypełnić luk*) 
w naszej literaturze muzycznej, pod-* 
niecem bezwątpienia świetnym stanem 
warszawskiego zespołu, a rakże nieza­
wodnymi w  swym afekcie genialnym: 
pony,- słami artysty-malarza. Drabika 
Oddawać swe dzieło w rece talk. dos­
konałych znawców każdego nastroju, 
jak Drabik lub reżyser Zatlich. przyie 
mność niemała. Kompozytor może być 
pewny, że wszystkie nawet najsłabsze 
tnieisca jego partycji będą odpowiednio 
podkreślone i równocześnie zatuszowa 
ne. Nie chciałbym jednak mgdy przyzna 
wać im roli decydującej tak, jakby 
orkiestra stanowiła jedyme tlo dla po 
pisu czysdo scenicznego. Intencje Rogo 
wskiego jako twórcy scenariusza są, , 
dla mnie zupełnie zroziumiafe. Starał 
się on utworzyć prostą polska bajkę, 
ujętą nawet w trochę dziecinny szla- 
blon. Dlatego niewyszukana, aż nadto 
nieskomplikowana jest intryga- Nato- • 
miast rozporządzał on wielkicm Lo.gac- 
tweiu pieśni } tańców, które przejął z 
bogatej skarbnicy-Kolherga i dlatego 
znów wyposażył swa partycję nanadto 
obficie w różnego pokroju tańce pol­
skie i fantastyczne. Za mało scen mi­
micznych, za mało miłego ''zasem w 
balecie melodramatu — może zresztą 
wpłynęły na to i pewne skrócenia. Trzy 
pierwsze odsłony różnią się znaermie 
swym charakterem od dwu ostatnich. 
Wpoczątkach przeważa zwykły sposób 
opowiadań ludowych, spokojny i mało 
dramatyczny nawet w chwili porwa­
nia królewny, w końcowych obrazach 
goni już kompozytor za przeładowa­
łem  treści wszystkiemi możliw emi bar 
wami i efektami. Lepiej czuje się bez­
względnie w pierwszej części dzieła.

Rogowski jest w swym balecie prze­
de wszystkicm lirykiem i stonowawszy 
swą muzykę z prostemi motywami od­
wiecznej bajki o porwane? królewnie 
przemawia językiem ogólnie zrozumia­
łym i miłym w  swem brzmieniu. Nie 
znaczy to jednak, by muzyka jegn szli 
po linji najmniejszego oporu. I w* do­
brej tematycznej robocie i w kolorowej 
tkance orkiestry znać rękę pow-ażnego 
twórcy. Mojem zdaniem, ten właśnie 
fon wybornie uzupełnia skromną baji- 
kowość treść] i ożywiony rytm wrskrzv. 
szonych i na nowo przetwoi zonych 
polskich tańców. Bardzo sumienny 
i poważnie kształcony młody dyrygent, 
Rudnicki, miał narodźcie srosobność 
w/ykazania swej samodzielnej pracy w 
kierowaniu „Bajką". Wystawa wywo­
ła ła prawdziwy podziw, bo naprawdę 
cudami kolorystyki i ruchu wre scena- 
Nic dziwnego, źe ustępy solowe były 
doskonale; wszak tańczjTy Szmoloów- 
na i Szjunańska, a aktorom! bajki byli 
Zailich- Tokarski i Janowski.

Wrażenie tego wieczom zdołało za.- 
trzeć niemiły dysonans poprzedniego 
dnia, gdy Rogowski wystąpił z jadno- 
aktowym pastelem muzycznym: „Na 
postoju", pisanym dla uazczema odsło 
nięcia pomnika ks. Józefa Poniatow­
skiego. Czy jego wyłącznie wina? —
W ramach przepięknej, stylowej deko- 
raci’ (szkoda tylko, że źle oświetlonej) 
ukazał się drobny, mało znaczący mo­
ment z żvcia księcia. Olśniły nas na 
chwilę wspaniałe kostjumy i mundury,1 
oczarował niezawodny nastrój dworku’ 
polskiego z cytowanym „Laurą i Pilo­
nem" — ostatecznie jednak okazali sic 
przykra pustka, ogłuszona w  dodatku 
niepotrzebnie hymnami narodowymi, 
wprowadzonymi par forcc. Zwykłe lo­
sy pracy na zamówienie — szkoda że 
popsuło to niezapomniany dzicy 
braterstwa froncnsko-polskiego. Stahi 
i wielki wielbiciel talentu i zasług dyr 
Młynarskiego, nie mogę się pogodzić 
z czynem tak mało artystycznym. Nie­
zależnie od stron ujemnych przepysz­
nie reprezentowat księcia Brzeziński, 
zawsze nieskazitelny w charakteryza­
cji. pięknie śpiewali Bogucki i Frcszel; 
natomiast nieodpowiednia obsada Ani 
jeszcze hardziej obniżyła poziom przed 
stawienia.

A tymczasem wre gorączkową praca 
nad przygotowaniem najbliższej pre- 
mjery: „Casanovy‘! Różyckiego.

Jakób By!czvóskl-
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Sprawy wcsfiowe,
POWOŁANI! , NA C-WICZEMA.

DOK. VI. ogłosiło m  nurach rmasta 
powołanie na 8-tygodniowe ćwiczenia 
wciskowe szeregrwj^k rocznik? 1896. 
Ćwicz onia odbędą sir od 24 maja do 
17 jipca br. (I. turnus). Powołam o- 
trzycnają do 15 ban. imienne karty po­
wołania, ki-o jej nie otrz>ina, win en 
16 i 17 maja iz®Hocić ten fakt w  PKU. 
Ewentualne podania o zmianę formacji 
wojskowej na czas ćwiczeń, o odro- 
czeaiie ćwiczeń do Itr turnusu (przy­
puszczalnie ,>d 15 lipca do 7 września) 
•wnosi sie do PKU do 15 hm. Odro­
czenie ćwiczeń mogą otrzymać jedno­
stki. zajmujące kierownicze stanowiska 
w  odnośnej instytucji Rolnicy urodzę- 
ni w r. 1895 mogą natomuasi prosić o 

'odbyede ćwiczeń teraz, zamiast w na­
stępnym turnusie pod: warunkiem wnie 
sienią podania do PKU. po dzień 15 
maja.

Z " ohneni z  ću jczeń są szeregowi, 
którzy .służą czynnie w Straży grani­
cznej, Straży celnej, Policji państwo­
wej, na^iczyciele państwowi, i ochotnicy 
z  1920 r. nie objęci wówczas powoła- 
riem, słuchacze medycyny i teologji, 
którzy fatcłyczmie srudbiią, pracowoucy 
kolejowi, pełniący służbę przy ruchu 
pociągów, pracownicy przedsiębiorstw 
ptzumysłowych Q. Ślaska na odpo\ ie- 
dziakiych stanowiskach, więźniowie, 
osoby pozbawkme praw obywatelskich 
■wreszcie posłowie sejmowi i ministro­
wie.

Każdy rezerw ista musi mieć własną 
bieliznę, obrw&e, menażkę i przybory 
do jedzenia. O ile ma w lasne ubranie 
i ekwipunek, otrzyma za zużvoie tycli 
oraednnot ów oznaczone odszkodowa­
nie, przyczcm poziostaig one i nadal 
własnością powołanych, i nie będą im 
przez wojskowość odebrane pod ża­
dnym waruirskaam.

W SPRAWIE DODATKOWYCH ZE­

BRAŃ KONTROLNYCH.

Ze wzglądu, że znaczna ilość męż­
czyzn, urodTJonych w łatach 1883— ’ 899 
zamieszkałych we Lwowie, nie zgło­
siła się no zarządzonych zebrań kon- 
troinych we właściwym czasie, D. O. 
K. VI. zarządzało wyjątkowo dodatko­
we zt brania kontrolne od 14 do 28 bm.. 

•które odbędą się w szikole im. Reja 
oczy placu Oołuchowislrich 1. 9. Począ­
tek zeb.a.i każdego dnia o godiz. S-ej 
rano. Zebrania te odbędą się u edług 
poniżej podanego porządku:

Zg łasza ją  się ,
m ężczyźn i z  r.a Korni- K om i- K o in i- 

W  d n ia c h  zw iskam i sia 1. s|a II sja  m-
w  a m a c n  za c ryn  s it  na j. płię tro  ii. p. Uh p.

litery R o c i  ,i H  I
14 maja 1923 A  — Q  i 895 1396 1897
(15 raa,a i973 r - Z  <895 [g c f !°"7
16 maja 1928 \ — O 1898 li N9 1894
17 maja 1923 - Z  1893 1899 394
18 .iaia i92ó A - O  1 !91 1892 ’ 893
19 ma'a 1923 r — Z 18n! -892 1893
22 maja 1 <2 5 A - O  1887 1888 1889
23 aja 1913 P -  i  1887 Iwt? 1889
24 maja 1923 A — O 78tg, 1885 1 (90
25 raja 1923 -  Z 1886 138,- 1890
26 maja 1623 A — O ‘ 183 1884
r!J -a ja 1°23 P - Z  1883 188a

Nie zgłoszenie się w powyższym ter­
minie, pociągnie za sobą zastosowane
kar
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n “  (róg. ul. Grodzickich).

Kongres pracowników paustw. wojew. lwowskiego.
W  sali ratuszowej odbył się wczo­

raj wieczorem bardzo liczny i poważ­
ny kongres pracowników państwo • 
wych z terenu województwa lwow­
skiego z udziałem delegatów dwu in­
nych wojewodzuw, wscnodnio-mało- 
polskich.

Na koogiesie zeiaił się też szereg 
postów, s mianowicie posłowie toą- 
czyński, Prószyński, Łuszczew ski, 
Reich. Schreiber. Rosmardn, Eisenstein 
i senatorowie Bodek j vVumel.

Po zagajeniu kongresu przez p Blu- 
*ia wybrano Jo prezydium pp.: prof. 
Makarewicza, Bluma, Dzieśle wskiego, 
Tureckiego, Potouckiego, Polaa.ow- 

s ki eg o. Mozgały, na sekretarzy zaś 
pp.,: Kwiatkowskiego i Stanisława Baj- 
saro<wicza.

Prof. Makarewicz określił krótko 
cel zebrania i jesro istotę, która naka­
zuje nie uderzać w żaden ton ostry, 
lecz obradować z całą jxrcvagą, gdyż 
postulaty urzędnicze, odbiegające zna­
cznie od projektów rządowych, sa 
nietylko obroną urzędniczego stawu, 
lecz w  większej jeszcze mierze poży­
teczną radę. dla Państwa i jego spraw­
ności-

Fierwszy referent r. dr. Markow­
ski orzedstawił postulaty Centralnego 
komitetu pracowników państw. Posta­
wił on mnożną głodową, o 50 proc. 
niższą cd tego, czego należałoby żą­
dać, gdyby nie potrzeba sanacji skar­
bu, lecz z jej wysokości nie może już 
niczego upuszczać, dalej jest postula­
tem urzędników nasada, ze za rówm< 
studia, równe kwalifikacje i równe la­
ta służby należy sie równe wynagro­
dzenie, unormowanie poborów/ w ten 
sposób, by pobory funkcjonariuszy n.ż 
szych Dyły nieco podwyższone, a naj­
wyższych nieco obniżone, dodatek dla 
większych miast i kresów, dodatek za 
stueba wyższe, postulat jednorazowego 
zaklasowania i w. iu. Mówca nakreślił 
stosunki w  Centralnym komitecie, po­
ruszył sprawę administracji na kre­
sach, wskazał na trudności sprawy u- 
posażeniowej, stawiane przez minisna 
skarbu i zaapelował do postów, by 
postulaty urzędnicze, ujęte w  rezolu­
cjach jaknajgoręcej poparli.

Projekr ustawy emerytalnej i jego 
ujemne strony omówił wyczerp uaco 
p. Kwiatkowski. Następnie zabierali 
głos P P .  łdorwat. Turecki, który od­
czuta! rezolucje poseł Reich i poseł 
Prószyński-

P-»seł Prószyński podkreślił bardzo 
poważny nastrój zebrania, które —

w, przeciwstawieniu do niektórych 
dawniejszych — nie groz.ło strajkami 
lecz uderzyło w ton poważny i pełen 
godności, stwierdził zupełną słuszność 
postulatów urzędniczych, którym imre- 
niejn stronnictwa obiecał wi Sejmie 
pebu, poparcie, i pookreślił fizazegol- 
nie silnte spraw ę emerytalną.

Kongres uchwalił następującą rezolucję:
Kongres stwiridza z żywem ubolewa­

niem. że nowe rządowe projektj ustaw 
uposażeniowych oraz eme' ytaJnej, god/ą» 
w  podstawy bytu Państwa i jego admini­
stracji. krzywdzi zarazem niepomiernie 
ogół pracowników państw, oraz emerytów, 
wdowy j sieroty po nich, w szczególni ści 
zaś naruszają z niczem nieuzasadnionych 
Powodów zasłużone i nabyte prawa praco- 
wników administracji z Małopolski, ki ra 
w  głównej mierze dostarczając Państwu 
wyszkolonych zastępów kwalifikowanych 
ci| urzędniczy ch, zasługiwałaby raczej na 
pewne wyróżnienie.

Kongres wzywa M. K. P. P., aby wszel­
kimi środkami dążył do wprowadzenia ta­
nich zmian w wymienionych projekiacn, 
które pokrywając się zasadniczo z uchwa­
łami M. K. P. P. w tym kierunku zwłaszcza 
do art. 1, 3. 4, 5 i 104, zdążałyby przede- 
wszystkiem do racjonalnego ustawowego 
ujęcia spiawy i zachowania słusznych po­
stulatów oiaz nabytych już praw przez pra 
oownikow Danstw. Małopolski i emerytów.

Ogół stwierdza przez usta Kongresu, że 
rozwiązanie kwestii urzędnicze;, oparte po- 
liowtne na mylnych zasadach różu ich sy­
stemów płac, (analogicznie lak w  ust. 4 13 
lipca 1920 Dz U. Rzp o. Nr, 65), oraz hoł­
dujące zasadzie i systemowi uprzy w o jo ­
wania prwnych resortów służby nawet 
wbrew intencji i wyraźnemu postanowie­
niu art. 96 konstytucji jest Kardynalnym 
biędem sfer projektodawczych, k óry unie­
możliwia pomyślne obustronne rozwiązanie 
tego piekącego zagadnienia. Dopóki me na­
stąpi ustawowe ujednostajnienie systemów 
piać oraz zrównanie co do praw i poborów 
wszystkich pracowników Rzpltej o tych sa­
mych kwalifikacjach i ilości lat służby, 
racjonalne rozwiązanie spi awv urzędniczej 
jest wogóle niemożliwe

Kongres wzywa M. K. P. P., by w P o ­
rozumieniu z Centr. Kom. Prac. Państw, 
poczynił bezzwłocznie starania u Rządu 
celem wyjednania zasiłku dla wszystkicn 
pracowników państw., emerytów, wdow I 
sierót w  wysokości 2 miesięcznego pełne­
go uposażenia, płatnego w  miesiącu malu, 
na zakupy wiosenne, z uwagi na to, ze 
najpilniejsze potrzeby nie znajdują pokrycia 
w poborach.

Na wypadek jednak nieuwzględnienia 
Kardy nalnych postulatów ta:k uposażenio­
wych jak i emerytalnych Kongres stwier­
dza. że ogól pracowników państw, zmuazo 
ny będzie poddać się karnie wszelkim za­
rządzeniom organizacyjnym, zmierzającym 
w  rierwszej linji w  interesie ogólno-pań- 
stwowym. a dopiero1 na dalszym planie w 
interesie moralnym j materialnym ogółu 
pracowników państw, bezwzględnego osią­
gnięcia zijnierzonego celu (k)

Echa 3 . IHaja.
NADWORN

Rocznicę maj. obchodziła Nrdwórna sta-a 
niem Kola TSL. i przy współudziale całe­
go polskiego społeczeństwa bardzo uro­
czyście. Zjazd z okolicy, w  szczególności 
z Bitkawa, był na,der liczny; robotników 
przywiozły cztery1 pięknie zielenią i chorą­
gwiami ozdobione samochody ciężarowe, 
przybyli również dyrektorowie firm nafto­
wych wraz z urzędnikami i rodzinami.

Uroczystość rozpoczęto o godz. 10 ■■ano 
Mszą św. w  kościele. 1,0 Której wygłosił 
jjłcimienne i pcdniosle kazanie wikary ks. 
Michał Scwpowicz wobec tłumnie zgroma­
dzonej ludności. Po nabożeństwie uszyko­
wał się w  czwórki okazałr jjochód, który 
z pieśnią na ustacł tuszył główmemi udca- 
mi, poczem ustawił się na obszernym pla­
cu przed Wydziałem powiatawim, gdzie 
wygłosił okolicznościowe przemówień:- na 
czelnik sadu Dr. Z. Osuchowski. Odśpiewa 
niem pieśni narodowych zakończono przed­
południową ezęść programu.

Na wszystkich p.awie oknach, z wyjąt­
kiem okien, zajmowanych przez Rusinów, 
znajdowały się nalepki, a z bardzo wiciu 
domów powiewiały chorągwie o barwach 
państwowych.

Wieczorem odbyło się przedstawienie, 
wykonane siłami żeńskiej młodzieży szkol 
nej pod wytrawnem kierownictwem mestru 
dzonej w pracy dyrekurki szkoły p. Brom 
sławy Frankowskiej. Po odśpiewaniu Kan­
taty i innych pieśni oraz po dekUmacji, o- 
degrana została sztuczka „Trzeci Mai“ , a 
następnie przepiękna baśń fantastyczna 
„Jagienka."; obie sztuczki zakońc tyły m le 
żyw e obrazy, przeostawiające alegorię T. 
S. L. i Polski. Tak wykonawcy, jakoteż i 
kierowniczka spotkali się z ogólneni uzna­
niem słuchaczy.

W  dniu tym odprawiono także uroczyste 
nabożeństwo w  synagodze.

Natomiast miejscowi Rusini uważah za 
stosowne nie zważać na zarządzenia kon-

systorzu. swego li całą u-oczystość swoim 
zwyczajem zbojkotowali. Kiedy punktualnie
0 oznaczonej przez Starostwo godzinie 8, 
jawili się liczni przedstawiciele wszystkich 
władz i urzędów ze Starostą na czele w 
cerkwi, gdzie miało być o tej godzinie od- 
prawiune nabożeństwo, zastał, proboszcza 
przy bocznym ołtarzu, kończącego już od­
prawianie mszy św. w  obecności'aż 8 o~ 
sob, j  to przeważnie zamiejscowych. Po 
zakończeniu pozostał-’ wszyscy urzędnicy 
w cerkwi w  tem przekonaniu, iż teraz ro>- 
P^cznie się właściwe nabożeństwo uroczy­
ste przy wfelkłm ołtarzu, omylili się Je­
dnak, gdyż proboszcz oświadczy} jednem. 
z urzędników, który udał się do niego do 
zakrystii o wyjaśnienie, że mszę właśnie 
dopicroi* odprawił, a zapewne zegar jego 
śpieszy! Bez komentarzy!

KAŁUSZ.
Staraniem Koła TSL, 1 Tow. Sokół od­

był .się u n?s w  dniu 3 maja br. wspaniały 
obchód. Już wczesnym tankiem muzyka 
salinarna obchodziła miasto, budząc ze snu 
dźwięcznymi tony i zwiastując wszystkim 
mi&ązkańcom radosny dzień. Miasto ude­
korowane wszędzie ualepkani: i chorągwia­
mi. Po  ulicach krążą pary z puszkami, przy 
pinając odznaki, przy stolikach parne 
sprzedają wydawnictwa TSL. W szyscy 
spieszą wesoło pod Sokół, gdzie gromadzą 
się szkoły i stowarzyszenia, a stąd ruszaJa 
przy dźwiękach muzyki salmairr :j na bo­
isko. O g. 10 1 ano msza połowa. Na boisku 
ustawił s if bataljon wojska. oook szkoły 
w  nieprzeliczonych szeregach, Sokół, TSL.
1 inne stowarzyszenia oraz publiczność. 
Mszę świętą odpiawif ks. kanonik Szeh- 
giewicz, a podniosłe j bairdzo patriotyczne 
kazanie wygłosił ks. Kozłowski. P 0 mszy 
św. odbyła się defilada wojsk. poczem 
ruszył z boiska przez miaisto olbrzymi kilo­
metrowy wąż pochodu i wśród śpiewów 1 
dźwięków' muzyki doszedł napowrót pod 
gnta -b Sokola, gdzie do przemówieniu sę­

dziego Waligórskiego pochód się rozwią­
zał.

Wi sczorem odbyła się znów uroczystość 
w Sokole Sala szczelnie wypełni-aa, na­
strój poważny. Rozpoczyna się Diękneir 
przemówten,em pizewodniczacei tut. Kcłi 
TSL. p. Mielnikówne; Potem następuj! 
produk że wokalne chóru sołoo.cgo pod ba* 
tutą p. Sytnika oraz z towarzysze;) em or-' 
k.estry zupełnie bez zarzutu, deklamacja p 
Noviego, przepięknie wygłoszona j wre­
szcie sztuczka ludowa w  1 akcie pt.: „Cu­
downe leki", z tańcami, króra wcale do­
brze wypadła, lecz tyino była niedostoso­
waną do charakteru , powagi uroczystości

Z kraju.
_ j PIL ZNO. Nagrobek dzielnemu oficero­

wi cokół tutejszy ruzpism -skiamu na zbu-' 
dowajnte nagrobka -ha śp. Stan śfawa Ka­
szubskiego, oficera l e g  jonów, st.uconegó 
przez Mositali w rilzm e 7 lutego 1916 r. 
Sp. KaszuosKi, obywatel Królestwa Polskie 
go. wstąpił z wybuchem wojny do Legjo- 
now Poisicich i w bitwie pod Łowczow- 
kient dostai się do niewoli rosyjskiej. Pod­
czas rewizji osobistej znaleziono przy nim 
paszport rosyjsfc;. Kiedy muno ponętnych 
obietnic nie cncian złożyć carów, przysięgi 
wierności zostui powierzony, a grob jeg„ 
w polu kontm stratowano i zaorano. Do­
piero po ustąpieniu Atoskali z Pilzna ziom­
kowie odszukali grob i przemesl. zwloką 
onary na miejscowy cmentarz, gdzie obec­
nie za inicjatywą b-oLoł,, ma stanąć tiag.o- 
bek.

□  RAW A KUSKA. W  niedzielę 6 bm 
odoył sie w  Kawie wiec spraw-ozdawczy 
posła Dr. Marcelego Prószyńskiego. Po 
przemówieniu posia, przedstawiającego ws 
żniejsze sprawy polityczne i społeczne, za­
pytywali wyborcy i> sprawę inwalidów, 
urzędniczą i inne. Jako goście przyszli na 
Wiec i socjaliści, a gdy potem dano im gios. 
dwaj z pośród nich powtarzap oklepane 
zdania, zresztą w  nastroju dość przygnę­
bionym, bo tracą w Rawie sdy I nawet i>- 
batamureni kolejarze, główna icn podpora, 
nabierają roizumu.

□  ZAKOPANE. Walka z lichwą mieszka­
niową. Starostwo w  Nowym Targu celem 
położenia tamy najdużyciym po wysłucha­
niu opinji Zwierzchności gminnej w  Zako­
panem, Tymczasowej Komisji uzdrowisko- 
v ej oraz reprezentantów Towarzystwa wta 
ścicieli realności ustaliło, jako godziwy i 
duszny czynsz dla letników jtrzyjeżażają- 
cych do Zakopanego na sezon letni, w e­
dług następujących stawek: Od 1. czerwca 
do 1 paźd/.ieruika rb. natiwięcej loO.OOJ mi; 
mi.sięcznie za l ubikacje (pokój lub ku­
chnię) w  domach drugiej kategorii, tj. zda­
tnych do zwykłego użytku i najwięcej 
200.000 mk. miesięcznie za ł ubikację w 
domacli lepszych (pierwszej kategorii). — 
Wielkie słoneczne wtrapdy można uważać 
za póf pokoju. —  W czynszu powyższym 
mieści Sif także najeżytość za umeblowa­
nie zwykłe w domach drugiej kaiegorji, 
lepsze w damach pierwszej karegorji, — 
Czynsz sezonowy nie dotyczy osób, mie­
szkających stale w  Zakopanem, czy to dla 
wykonywania tutaj zawodu, czy też prze- 
bjwwających dla zdrowia przez czrs dłuż­
szy. aniżeli obecny letni sezon. O ileby na­
stąpiła dalsza dewaluacja marki, ą co za 
tem idzie stawki te okazały się za niskie. 
Starostwo w  porozumieniu z pow/ołamymi 
czynnikami usiali nowe czynsze j bezzwło­
cznie zawiadomi o ter.i Prokuiaturę przy 
Sadzie okręgowym w  Nowy rn Sączu, która 
bierze udział w  tej akcji. Doniesieiną, zuo 
patrzone dokładnym adresem obwinionego, 
i poszkodowanego, podpisane pełnetn imie­
niem j nazwiskiem, przesyłać należy do 
Biura klimatycznego „Jutrzenka".

□  KAŁUSZ. Z życia Sokoła. W  niedzielę 
dnia 29. IV. br. odbvłu się doroczne walne 
zgromadzenie Tow. Sokół j>rzy udziale o- 
koło 60 druhów. Ze sprawozdania złożone­
go prze*, prezesa Tow. inż. Hermana oka 
zuie się, że Tow. w  ostatnim roku rozwi­
nęło sic znacznie pod każdym względem.
1 tak: gmach Sokoła soaJomy w  części w  1 . 
1917. został tu i ówdzie napiawiony. Za>- 
kupiono nieodzowne przyrządy gimnastycz­
ni i gimnastyka weszła nareszcie na pra­
widłowe tory. Zyczyćby tylko należało, 
aby na gimnastykę uczęszczało więcej dru­
hów, oraz aby przyszły Wydział pomyslai 
o jakiemś boisku.

Chór Sokol’’ zorganizował się na nowo, a 
jego produkcje na kilku wieczorkach sta­
rannie przygotowane, znalazły ogólne u- 
zn^nie. Kółko dramatyczne dało kilka uda- 
tnych przedstawień, które tak doborem 
sztuki, jakoteż doskonałą grą aanatorów, 
zjednały sobie tak tutejszą publiczność, te 
w  czasie przedstawień sala Sokoła jest za­
w sze po brzegi wypełnioną. Żałować tylko 
najeży, te kółko to tak -zadk. urządza te 
przedstawienia. A przecież dochód z nich 
zasiliłby k**>ę sokolą i przydełby się do zu 
pełnej restam acji budynku Sokoła.

Wogóle tylko w  Sokole koncentruje .w 
całe życie po'skie. Tutai krzepią się ramio­
na i wzmacnia się ducn polski, —  tutaj 
utrwala się i rozszerza idea narodowa.
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iTEAn? W ILL*!..

Sobota 12 maja o y. 7-30 „Żydów­
ka opera w 4 akt. liakvy ‘esro.

Niedziela 13 maja o g. 3 „Kościu­
szko pod RacLtwtcarni". — O g. 7.30 
„Tosca" opera w 4 akt. Pucciniego.

Por;icd&'atek 14 maja o g. 7 „Orlę“ 
sztuka w 6 akt. Rosianda z o. PeMń- 
'skrtn (50 prc. zniżki).

TEATR MAŁY.

Niedziela 13 maja o g. 7.30 „Tra­
gedia dzieci" Schoenlierra,

Pon.edziiałek 14 ma.ia o g. 7.30 „Brat 
marnotrawny" kom. w 3 akt. Wilde‘a 
j(50 prc. zniżki).

TEATR NOWOŚCI.

Niedziela 13 maja o g. 7.30 „Narze­
czona Lukullusa'’ operetka w 3 akt 
GFberta.

Poniedziałek 14 maja o g. 7.30 „Na­
rzeczona Lukullusa" operetka.

Prezes Pieniawski contra dr. (Izarnik,
Przed sędzią Walterem odbyła się wczo­

raj w  Sekcji 'II. odroczona przed kilku ty­
godniami rozprawa o obrazę czyi. w  któ­
rej oskarżycielem prywatnym jest prezes 
Dyrekcji poczt Tomasz Bjenjajwski, oskar­
żonym zaś mecenas Dr. Czarnik i towarzy- 
śzt, nr ifi. trzej sędziowie.

Podstawa skargi było pismoi, wystoso­
wane na mocy uchwały Komitetu wyko­
nawczego M. S. O. przez Dr Czarnika w 
jesieni ub. r. do ówczesnego ministra poczt 
i , telegrafów, w  któiem Ło piśmie., wskazy­
wano — w  związku z akcja sabotażystów 
nkiaińskich —  na notrzebę obsadzenia tak 
ważnych placówek, jak Dyrekcja poczt 1 
Dyrekcja kolejowa, innymi niż dotąd kie­
rownikami.

Pismo to przesłał minister poczt p. Bie- 
niawskiemu który zaskarżył p. Czarnika a 
obrazę czci. W  związku z geneza listu roz­
szerzono na poprzedniej rozprawie osKar- 
ftsatt w* jr/ztj stijieh członków Komitetu.

którzy tez-wczoraj zasiedli na ławie oska­
rżonych, a miarie-w ie : Dr. Włodzimierz Go­
dlewski, Dr. Władysław Murczyńsfri, wicc- 
dyiektor Banku kraj. Dr. Lucjan Szpcr, 
wicedyrektor Danku krai. Dr. Aleksander 
Czołowski, dyrektor archiwum miejskiego. 
Teofil Kotowski, radca Magistratu, Marian 
Weber, . urzędnil kolejowy, Maurycy Ma­
durowicz, radca T. W. S„ Dr Piechowski, 
sędzia okręgowy, Wojciech Feliks, sędzia 
sadu okręg., Stanisław Lan^e, sędzia sadu 
okręg. leden z członków? Komitetu, śp. r. 
Kanch. zmarł przed kilku dniami, dwaj inni 
nie otrzymali wezwania.

Wcibec tegc, sąd przychylił się do wmo- 
sku obrońcy Dra Pierackiego, który żądał, 
by w?szyscy oskarżeni mieli oa początku 
rozprawmy sposobność do obrony i by po­
stępowania przeciw? dwom nieobecnym me 
wyłączano, i odroczył rozprawę do 1-gu 
września br, <kł

O JSK O W E G O -

^awnrzan je s t  zbrodnią,

, — „Tosca“ , która dziś, tj. w  niedzielę 
idzie w  Teatrze Wielkim, bedzie miała jak 
zwykłe, doskonała obsadę, gdyż pierwszo­
rzędna pa,rtie śpiewaią pp. Naiilikównat 

Mann i Okoński.
— Nowa operetka. „Narzeczona Lukullu­

sa" grana była w  samy m tylko Wiedniu 
przeszło trzysta razy z olbrzymim sukce­
sem. Ną naszej scenie - operetka otrzymała 
jaknajstaranniejsze wyposażenie i przygo- 
tou zna została bardzo sumięu-nie. Przypu­
szczać więc należy, że utrzyma się dłużej 
na repertuarze.

— 0 - -  
- Narodowe święto francuskie Joanny 

d‘Arc. Parlament francuski chcąc uczcić 
w  osobie Jounny','d‘Arc pierwsze wcicle- 
me patriotyzmu, a zarazem najwyższy sytn 
hol zjednoczenia wszystkich warstw, wszy 
stkicn partyj, vźszystkich przekonali w  o- 
bronie zagrożonej Ojczy zny —  czegoi d v  
wodem najw spanialszym była Union sacrbe 
191' 1918 roku —  uclnyalif w 1921 obchód
-ku icj czci podnieść do godności ustawo­
wego narodowego świętu, na równi z 14. 
lipca

Kolonia frajtcnsika w e  Lwowie. ze 
Współudzwilcm Tow. Przyjaciół Francji po­
stanów ilu, uczcić tę uroczystość uroczysta 
sumą poutyfikalną w  katedrze rz.-kai w 
niedzielę dnia 13 maja o goidz. 10 i pół, na 
którą nut zaszczyt zanrosić właidze lwow­
skie, stty.ch członków? i ludność miasta 
Lwowa? dla zamanifestowania uczuć przy­
jaźni Polst i dla narodu francuskiego.

— Z Młodzieży Wszechpolskiej. Dziś, o 
g. 1(1 rano odbędzie się w lokalu Czytelni 
Akademickiej /.chramie, dyskusyjne Mł. W . 
Nai porządku dziennym sprawozdanie ze 
zjazdu poznańskiego (streszczenie pi zemó- 
jlidcń i odczytów) oraz referat Kol. Mie- 
czy?sław,a Piszczl-owskiego pt. „Przełom 
ideowy w życiu młodzieży wszechpolskiej" 
tnekretarial Mł. W. urzęduje we wtorki i 
Środy od 7 do 8 w

—  Niema fatałnej trzynastki! Prz kona­
cie się podczas podwieczoD.u Kola Pań T. 
S. I .  w kawiarni Szkockiej. Powódź nic- 
spodzijiifiek! Elegancko, przyjemnie .i weso­
ło! Muzyka, poczta, loteria fantowa. A wła 
iśnie kto przyjdzie, ten wygra! A więc „do 
iwidzcnia" o 5-tei w? Szkockiej 13 maisit
, —  Zbiórka im dncliócl „R odz in y  sic- 
■rocej" dzieci po obrońcach . Lwowa i 
Kresów Wschodnich adfoędz-ie sic w? 
t.nii4ż'^Ję dnia 13 bm. na ulicach mia- 
'sta j w  lokalach.

 o~ —
—  „Spisek Koronaoyj’ny“ w ..Kordianie'1.

,'Zw i aoamy uwagę naszych czytelników na 
drukującą się obecnie w  odcinKii „Słowa 
Dolskiego" pod powyższym tytułem eenn? 
pracę znakomitego znawcy literatury pol­
skiej prot. Univ ersytetu jagiellońskiego 
Jgitacego Chrzanowskiego, który rozstrząsa 
!w  niej jedno z najciekawszych zagadnień 
naszej poc ii romantycznej.

Echa pobytu Marszałka Focha. We 
czwartek, w  południe, przyjął Marszałek 
Foch w pajacu hr. Potockich delegację 
lwowskiego Towarzystwa Przyjaciół Fran­
ci i pod przewodnictw em prezesa Dr. Igna­
cego Dembowskiego, którego piękne prze­
mówienie podaliśmy? we wc ioraiszyn. nu­
merze. Złożywszy hord Wielkiemu z-do- 
byw&y serc polskich delegacja: prosiła Mar­
szałka Focha o przyjęcie dyplomu pierw­
szego członka lionorow?cgo Towarzy?stwa 
Pizyjaciói Francji we Lwowie. Dyplom 
ów, wykonany .przez utaną a:rtystkę-ma- 
lai'i,ę p. Annę Harland-Zalączkowską. nosi 
tv barwiit m zespole charakterystyczne 
znamiona polskiego zdobnictwa. Marszałek 
Foch podziękował delegacji scrdecznrnil 
słowy, z których biła. szczera życzliwość.

— Ofiarowane Marszalkowi Fochowi 
odznaki honorowej 6 pułku strzelców kon­
nych. Podczas defilady wojsk na placu Ma­
riackim zwrócił szczególną uwagę szwa­
dron 6 pułku strzelców konnych z Zołkwl

W jęrraj odbywał się w- sądzie wojeko- 
wym dalszy ciąg rorpiawy przeciwko kpt. 
Schitalowi. Przesłuchano znowu kilku 
śwadków, którzy przeważnie nie pamię­
tać' szeregółów. Przesłuchano również re i. 
„Dziennika Ludowego** p-. i-.tó-
■v przyznaj się, że to on pisał no n;kg 
dzienniku, zaj^zeczył -jeaiiai., j/nuby .nio;s- 
macji uazielił mu kpt. Schuial.

Wobec tego, że nie iajwiło się jeszcze 
kMku świadków?-, rozprawę odroczono do 17 
bm. godz. 10 rano.

Wczorajszej rozprawie przysłuchiwał się 
p. Dr. Bu,rtel z nwjgi na to, że-kpt. Schnij 
jest wicekamendanterri Strzelca, .we' Lwo­
wie. gdzie p. BartePjest prezesem.

Rozprawa ta rzuca niewesołe światło tia 
stosunki wśród oficerów, wytworzone dzię­
ki istnieniu rozmaitych defenzyw 'j związ­
ków strzeleckich, pilnujących ..htagon-adm- 
żności" oficerów', synmjjć# lub amypat,.

dla piłusudczyków. I oto niewinną rozmo­
wę przy kolacji w Kasynie oficerskim roz­
dmuchuje. się do wielkiego procesu poli­
tycznego, do długotrwałych śledztw, no i 
los zrządził, że sprawa zwróciła się w?ła- 
Śnie przeciwko stróżom ..prawomyślności'1 
wśród oficerów. Czy w?skaz.anem. jest jed­
nak, by prywatne rozmowy w  stolowmacii 
oficerskich czy kasynach dawały temat dj 
rozpraw/ sądowych, czy nie odstręczy to 
piicerów od stołowni, gdzie powinno się 
skupiać życie towarzyskie i rodzinne, czy 
nie lepiej było, by ca}a ta sprawą zamknę­
ła się w  szczupłćm gronie oficerów bez 
kryminalnego rozgłosu?

Przykre wrażenie wywołało zeznanie 
szefa defenzywy. który z rozbrajającą 
szcerością na pyta.nia obrońcy odpowie­
dział, że robi użytek nawet z rozmów pry­
watnych. A więc aż tak!

—0 —

swoim marsowym wyglądem przypomina­
jącym stajrego doświadczonego żołnierza 
z ostatnich lat w?ojny. Pułk ów, jedyny z 
pułków caw alerji naszej, wiedzie ród swój 
z Francji, gdzie pierwsze szwadrony poa' 
nazwą szwoleżerów byłej armji gen- Hal­
lera, walczące obok w?otjsk francuskich v- 
1917 r„ dały początek obecnemu fi pułkowi 
strzelców konnych. Dla| zamanifestowania 
tej łączności z Francją, delegacja korpusu 
oticerskiego 6 p. S. K ofiarowała Marszał­
kowi Francji odznakę honorową pułl.u, 
krzyż biaio emaliowany z onem hallerow- 
skim na tarczy słonecznej, symbolizującej 
powstanie pułku na zachodzie. Marszałek 
Foch przyjął krzyż j odpowiedział na prze­
mówienie dowódcy pułku, iż czuje się, 
„dumnym i szczęśliwym. spotykając się w? 
Polsce z pułkiem, który w?alczył we Fran­
cji".

— Młodzież akademicka w  spranie w y ­
kształcenia pedagogicznego kandydatów nb 
nauczycieli szkól średnich Wiadomo, ze o- 
becnie dążenia tałć Min. W. R. i O. P „  jak
i innych czynników, biegną w  kierunku w y 
robienia u przyszłych nauczycieli szkół śre 
dnieli zawodowej kwalifil acji w  zakresie 
pedagogii , dydaktyki. W  tym celu utwo­
rzono w  Warszawie i Krakowie specjalne 
instytuty pedagogiczne, s przepisy egzami­
nacyjne przewidują ost bne egzaminy z za­
kresu pedagogiki. We Lwowie jednak bra„ 
dotychczais nietylko podobnego instytutu 
jak w  Krakowie i Warszawie, ale nawet 
nie jest obsadzona katedra pedagogii. Spt-a 
wa jest więc niezmiernie piekąca, w zro­
zumieniu czego Związek Studentów Wydz. 
Filozoficzneg a zwołał na 7 bm, wiec. na 
którym pońAreferacie przewodniczącego 
Związku, p Z. Wojciechowskiego, ucliwa­
lono jednomyślnie rezolucję, upraszającą g j  
rąco Radę Wydziału Filozoficznego U. J. K. 
o zajęcie się tą kwestią.

—  Wydział Towarzystwa kolonii leczn - 
czycb dla dzieci urządza i w  roku bieżą­
cym jedną, ewentualnie dwie kolonie w 
Rymanowie, pod stałym dozorem lekarza, 
w czasie od 20 czerwca dr 2§ 'Lipca i oc 
2ó iipca do 31 sierpnia. Pcina opłata za 
sezcm od dziecka 500.000 mk. Podania z do 
łączeńem ostatniego świadcćtwą szkolne­
go należy skła.dać do 25 ma.ia w  Urzędz.e 
rozjemczym dla spraw najmu we Lwowie 
(ul. Ormiańska 1. 2. 111. p.) miedz? godziną 
12— 1. Pocztą wnoszolie podania należy za­
opatrzyć w  znaczki "listowe na 500 mk. na 
odpowiedź, Podania dzieci poza-lwowsloch 
winne zawierać poświadczenia lekarskie, 
stwierdzające, że dziecko potrzebuje lecze­
nia rymanowskiego. Dziec dotknięte cho- 
rohami infekcyjnemi. tudzież dzieci, mające, 
rany, wymagające szritaknego leczenia, tns 
będą przyjętŁ

  W ychowanie fzycznc  w  szkołach.
Rozporządzeniem liiimsterstwa1 oświepcu.a 
dyrekcje gimnazjów paii-slwowych mają po 
lecone ściąganie z młodzieży s-kclnej bo 
1000 mk. od ucznia semestralnie na ząkirp 
przyrządów  do zauaw i gier ruchowych do

rozporządzenia dcrekcji szkoły. W  wieię 
szkołach czyni t y  poważne sumy rocznie, 
zwłaszcza, że przewidzianem jest okresc- 
w e powiększanie - mnożnika w związku z 
dyrektywą ministerstwa skarbu. Pieniądze 
te obraca się na zakup piłek, siatek, dy­
sków, oszczepów, kul, tu i ówdzie urzą­
dza się. z tego źródł.. sale gimnastyczna 
(drabinki szwedzkie, łaty. ławeczki itp.i, 
zakupuje się łodzie, urządza pływalnie itp 
Z przyjemnością stwierdzamy, że władze 
szkolne coraz mocniej podkreślają donio­
słość wychowania fizycznego nuodzieźy 
przez swe celowe zarządzenia. Społeczeń­
stwa, zarządy? gminne, orar zrzeszenia 
sportow?e winny pójść ,ii,a rękę .ozkoton:, 
przedew?szystkiem zdob\ waiąc tereny do 
zabaw i gier mchowych na w olnem powie­
trzu. które dziś weszły w  p. ogram zajęć 
obo\viazkow>?ch m łodzieży szkolnej.

Do nauczycieli gimnastyki. Nauczyciele 
gimnastyki i sportów, posiadający świudec 
twa wydane w  latach 21, 22 i 23 z ukończę 
nia państwowych kursów wychowana ii- 
y.rnęąę w  Poznaniu, w Krakowie i War- 

szawle .oraz Centralnej Szkoły? gimnastyki 
i sportów y\ Poznaniu, oroszeni są o skła­
danie ofert na instruktorów w?ychov?ama p 
zycznego w obozach przysposobienia yvoj- 
skoyvego dla młodzieży, organiiowanycn 
przez Min. spraw? w?ojsk. yt? purozumicn.u z 
Min. W. R. j O. p. Czas tneania <?d l-gc 
iipca do 20 sierpnia. W ynagrodzeni, w w 
żywienie w  naturze i oensja, yv wy?sokości 
1 .uuO.OOO mk. za cały czas. Zajęcia 4 g ?dzi- 
ny dziennie, —  Oferty pisemne zgłaszać 
należy do Uddz. Szt. Gen. AL Szucha 
Nr. 23. do dnią 1 czerwca z podaniem ro­
dzaju ukończonego kursu i roku ukończe­
nia, N-ru świadectwa, adresu i zaje ,ia. — 
W  miarę możności uwzględnienie zostaną 
życzenia kandydatów, odnośn.e de przy­
działu do poszczególnych okręgow Korpu­
sów?.

—  Plac Pnwystawowy? zamknięty dla 
ruchu kołowego. Celem uniknięc.a kurzu 
•w czasie przechadzek, zarządza Magistrat 
m. Lwowa zupełne zamknięcie Placu Po- 
wystaw/ w ego dla w szelkieg© rodzaju ru­
chu kołowego, a mianoivirie powozów, au­
tomobili, rowerów?, .motocykli, w? czasie 
sezonu letniego, tj. do końca października 
1923 r. Środki żyw/naści do restauracji ma 
się dowozić od ulicy Poniatowskiego mię­
dzy? g. 7 a 10 przed połudmem.

—  Zmarli we Lwowie. 10 om.: Franci­
szek Woźniczka, 1. 18, zwrotniczy kolej., 
Kulpsrkowska 16, błąd serca; Andizej Re- 
szefyński, 7 lat. Potockiego 95, zapalenie 
płuc, 41'uźlica gruczołów oskrzelowych; 
Wiara Hnnrecka, 3 mics., .Tabłonow-rkieh 
18, ostry? nieżyt, kiszek; Justyna Szpilka. 
1. 52. Zborowskich 1. pa/aLż: Józef Dziu 
bcuiuk. 1. 73, rt. radca Magistratu, Kra­
kowska, 7, gruźlica Dłuc; Antonina Lanka. 
1. 8, Józefa 4. błąd serca; Stanisław Nowa­
kowski, 1. 49, w?eterynarz miejski, Nowe 
Rzeźni 24, gruźlica płuc; 11 bm.; Marciu

Daszkiewicz, 1. 54, monter. Rapyaporta 9, 
gruźlica; 9 bm.' Katarzyua i-zerna, 1. os, 
Inst, medycyny sąd., miażdżyca.

— Sp. Józefa januszkiewiCi/Jwa. Ś. p.:
Zmarła ryła zasttjzoną «i.c]ator,Jvą i wiciu- 
letma przewodniczącą i ow. opiCki nat 
mioazitzą pracującą .ni, sw. \VinceL?cgo a 
Pumo. i?racy tej oddawała się z calem p\„(
« jęcemcin i wybitnym taiuiiun orgam/u-, 

cyuiym. i\reod„ałow aiu strata śp. zanariej 
uczyniła poważną lukę w  pracacn Iow., 
którą niełatwo będzie zapełnić. 'Współpri.-' 
cowiiicy Zmariei i młodzteż zachowa 

wdzięczną pamięć czynów sp. J. Jauusz- 
kicwiczowej. —  Nabożeństwo żałobne za 
duszę ’p. Zmarłej odbędzie się w arclaka-' 
tfcdrze lwowskiej w poniedziałek 14 bm..
0 godz. 8.30, na które zaprasza wszystkie, 
czionkuw iow . Fan Miłosierdzia sw. Winc. 
a Paulo.

—  Z powodu uratowania mi życia przez 
JWP. Operatora Dra ladeusza. Walićhle-ł 
y/icza, oraz niezwykle troskliwej opieki, 
doznanej od \\P. Dra LesłaiWz jaKlu.skic- 
go, składam 100.U00 ink. na iow . '■tza- 
jenniej Pomocy Medyków Uniwersytetu. 
J. K. —  Wiesław Stroński, proknrzysta. 
Banku Przemysłowego. 4854

Na T. S. L .: A lfiedow it Broniewscy, za- 
miasi osobnych podzięKtAyań za liczne ey— 
czenia, otrzymane z powodu zaślubin i-h 
córki Zofji z p. Dr. A. Adamem, 100.000 nut. 
Dr. Adam Tadeusz i Zoiia z Bromewsitich 
Adamowie, zamiast podziękowali za życze­
nia. nadesłane w  dniu icii siubu, ZuJ.Ubb 
ms. 4850

—  Podziękowanie, Ltyrekcja gimnazjum 
im. janą uiugoszą wc Lwowie uczestni­
kom zjazdu lioieżeńskiego do dwudziestu 
latach uKończenia oćuz ałow równorzęj-' 
liycn iV gimnazjum, którzy złożyli na celu. 
uuugiej młodzieży zaKiaclu kwotę 4io.o.li 
mit., sKlu(da wyrazy podziękowania.

—  Podziękowanie. W ogromny ni bólu, 
który •targną* nami z powouu śmierci me- 
oazarow Mnej naszej Zony i Matkł' sp. Lu- 
genji —  doznaliśmy z tylu strom zapewn.cii 
najgłębiej ouezutego współczucia i seiu.- 
cznej przy?jazni, iz mimo najgorętszycii
1 najszczerszy eh chęci nie możemy Knżoe-? 
mu z osobna złożyć stokrotnej podzięki.' 
Tą tjfi drogą uw'azaniy zą swój obow tązcu. 
przosjuć z głębi zbolałych uaszycli seie 

serdeczne siowa podzięki Nadprzewiele- 
bniejszemu ks. Biskupowi Dr. Bolesławowi 
Twardowskiemu za słowra pociechy i mo­
dły za duszę śp. Zmarłej. Przewielebnemu 
Duchowieństwu za oddanie jej ostatniej 
przysługi, oraz wszystkim Tym, którzy w? 
dniach dla nas rozpacznych starali się 
nieść nam ukojoną ulgę w  strasznern nie­
szczęściu. —  Aleksander Medyński z córkY 
Krystyną.

—  Jak złodziej ostał się w mato ? Do
pracowni ślusarskiej Tomasza Flisaka przy 
ul. Zielonej 1. I przyby?ła wczoraj jakj ś 
nieznana kobieta, i  prośbą, ażeby? otworzył 
zamkniętą kasetę żelazną. Ślusarzowi pro­
pozycja ta wydała się nwono podejrzana, 
to też zawiadomił o niej posterunkowego, 
który zaopiekował się właścicielka kasety. 
W  komisariacie okaztilta się, żc jest ma 
Anna Kunst i że kasetę otrzymała od Pio­
tra Pasiecznego, pomocnika handlowego w" 
„Polskiem Biurze węglcwem" przy pl. Fia- 

-lickini. Pt.isieczny polecił jej udać się z ka­
setą do ślusarza a po otw?arciu zabrać 13d 
tys. mk. a resztę mu zwrócić. Dalsze do­
chodzenia wykazały?, ż Pasieczny skra,d( 
Ową kasetę w biurze, w którem służyC 
Pieniądze zVvióconb poszkodowanej'firmie, 
a Anna Kunst siadem Pasiecznego podąż? - 
ła do bc-zpjatncgo hotelu przy ul. Jaeho- 
yticza.

—  Znów dziecko zginęło Flciena Koło- 
dzicjowa, wdowa po urzędniku, zamieszka­
ła juzy ul. Połczyńskiej I. 16 doniosłe po' 
Fcji, iz 14-letni jej syn Stanisław w dniu 
11 bin. nie powrocij ze szkoły do domu. 
Ubrt.ny był w granatowe ubranie i lakąz 
maciejówkę.

Zamaeh samobójczy. Jakaś kobieia 
nieznanego uazwisKa usiłowała otruć się 
na ul Łyczakowskiej- W stanie bczprzy-'- 
toninj m odwieziono ją do szpitala okięgo-
wego.

K O M U N IK A T .
y m  F f im z a  Śląska Fabryką 

ParssoEi i Lasek
Ska z ogr. por.

W  Skoczowie (Ś ląsk C ieszyński)
p o o w y t^ a  obecn ie sw ój kap ita ł zaktadcary do Mp. 
pi mm.qdi Jedyna ta w  P j ls c e  fabryka parasoli i la-: 
sek za łożon a  przy wspdłud la lę  Pow szechnego Ban­
ku K redytow ego  S. A. pod fachowerr, kierownic.twem 
zd o ła ła  w krótk im  czasie sw ego istnienia zdobvć 
pow ażną iluSć odb iorców  w całej Polsce. W yroby 
„P a ia su " odz taczają  się p ierw szorzędna iak óśc i;, 
a  są ta u & £  od  i ,iortow _nych  z zagran icy ’ p a ,„so il 

i laser, pod lega jących  clu. 28-U

Laktacf Dnntystyczno-Techniczny 
M irjana Sta.iisławu S E E M  A M  A  

2775 Leona Sapiehy 37
wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres 
dentystyczny w godzinach od 10— 1 l 3 - 6.

—. Aerolloyd, Poi.-ka. Linja Lotnicza. Co­
dziennie odlot do Warszaw?y o _g. 9 runu, 
Odjazd własnem autern Aerolloydu o g. 8 
rano z pod Motelu George‘a, Ro paisażerów. 
mających pakunki, przyjeżdża się Jo dm.:u. 
Przylot do Warszawy o g. U min. 30, do 
Gdańska o g. 16 4591
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ftzia ł e t o m ic z n y .
r MILIONOyŁKA. ' '  r

• Warpcawa. (Tel. w-Ł) 12 mała. W  
iazlsiejszem  cłtd^eniit’ „mfijomówki** 
wRtasonwaa*) m-. 2,909.049, za h ip b n y  

1 ~rzcs£ T w o  Uoczjp. „P rzysz łość*4 w 
"Yorszawie. ^

WSTRZYMANIU w y w o z u  j a j .
Warszawa, ( l  e i wl.) 12 ,naia. W  

łflówynm IJrzędaie Przy r<mi i Wy- 
»'02u wyw iwszłuno dziś ogłoszenie, że 
wskutek "Udania ministerstwa spraw 

wewtię,;rznych wstrzymano wydawa • 
nie woz^eJei' na jaja, przyzn?nyen ^  
uwiedzeniu Komisji rozeizielczej w d:
5 maja. Wobec tego naJeży prz<
Jwać, że .statui rozdział kontyngi 
który wywołał oowszecime obui 
oocidafliy zesranie g p  imewmei rewizji.

0.0078 i jedne ósma, Atts&r feor. tempL
0.0078 i jedtaa zwarta. (PAT.)

’ GIEŁDA BERLIŃSKA.
Berlin. (Tel. wl.) 12 maja. Warsaa-

wa 83 j trzy eszuarte Ma.ka,polska
sa

Berlin, 12 maja 1923. 
Amstendam 16708.12, Bumos Aźreo 

15-361 50, Bruksela 2451.35, Cłnystjanfa 
7022.40, Kopenhaga 7S65.06, Sztoknolm 
11261.77, Hełsingtons 1180.04, Wiochy 
2080.04. Londyn 196008.57. N. Jork 
42992.25, Pa-.yż 2823.92, Szwajcara 
7690.72. Japoni; 21047.25, Rio de Ja- 

Wiedeń 59.89, Praga 1281.78

Sofia 347.13, Bpfeyad 444.88 Buda­
peszt 7.88, Hiszs aoja 6530.62. (PAT.)

CENY ZŁOTĄ
Poisk* Krajowa Kasa PożyćzkoWa,

O ddzia ł w e  L w o w ie

płaciła za 12 maja U  maja

1 austr. Icor. ziotą 8791 8735

1 markę ntem. złota 10336 10270

I ; ubel złory 22327 22184
1 frank złoty 1 8372 8318

1 gram czystego złota 28838 28654

1 dukat QQ7.ro 98969

i-pn
i w  c

3 !

ilkp. w Zrrychu 0 0118 cent 
Oolftr . . . .  48.000 mkp.
£k mem. . . 128 mkp

KoI iu /e^ j s i e j o m

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (TeL wł.) 12 maja. De­
wizy be? zmiary. W  fcaJe akcyj obro­
ty bardzo cżyiwone do kursach dla 

'OKSzości akeyti wybitnie zvryżiko\vej. 
uf-sry pubł&czne baz ruchu.

Warszawa, 12 maja.
M al-rty i dewizy: Dolary St. Zjedn. 

47600 (got.), 47570 (czeki), kanadyjskie 
<*6800, irarki n esm. 1.12 i pół, Belgia 
2714, Berlin 1.12 i pół, Gdańsk 1.12 i 
Pół, Holandia 18775, Londyn 22000C, 
N. Jork 477»0, Paryż 3140, Szrwaicarja 
TfcO, Wiedeń 0.6ó, Włochy 2270, Pra­
ga 1410

vkeje: Bank Jfysk. 340000, Pank
f ha nitowy 33000J, Bank hsndi. v/ Po- 
e laniu 1C0000, Bark Ja handlu i prz. 
! i 15000, Bank kred. 80000, Bank Małop.

ASO, Polski Bk. Przem. Lwów 28000, 
bank zachodni 320000, Ziemski Bk. Kr. 
Lwów 20000, Bk. Zjeoai. Ziem P^fk . 
05000, BI:, spoi. zamób. 1/0000, Bank 
Zachód ii 160000, ScM ce i .KSewsild 
’1?5000, Częstocice 695000, Tow. akc. 
J-ibr. cukro 775COO, Firtoi 44000, To w. 
ćTzetm. d/zew. ITIPO. Vvars=z. Lao wręgi. 
420000, Lflpoop, Rau i Toew 480000, 

J odrzeiów 535000, Osirowieckie Zakł. 
V eor 255000, Ortwein i, Karasiński 
r5000, Rudzki i Ska ?05n00, III esn. 
200000, Rohn i Zieliński 94000 Stara­
chowice I. 260000, V em 240000, Po­
cisk 2̂ 500, Fabr. larów. 87500, Żyrar­
dów' 5800, J. Borkowski 32000, Bracia 
.1. Lfitowscy 2U000. Warsz. Tow U ans. 
i żegi. 16C00, Ursus 125000 II. em. 
3000, Nobel 8COOO, W id  28000, Lazy 
t2000, Zfdieaiiewsfci 375000, lenarto- 
*fcz 24OP0, Siła i światło 48000, Cho- 
dnrów eufcr. 170000, Michałów 175000, 
Spies 50000, Ćmielów 60000 Norb'm 
' 8000, E'ekż-yczno§ć 262500. (PAT.)

GIEŁDA KRAKOWSKA.

LI i ST*! Kraków, 12 maja.
W ain ty  I dewizy: Oolary St.. ZJe^K 

,9500, franki rranc. 3225, szwajcarskie 
87'X), funty szt. 225500, marki uiern. 
118, kor. austr. 0.69 i pół, kor. czeskie 
14tA fiaienj holenderskie 19(300. ary 

2430. ,
Akcie: Pelsk. Tow kandl. 180̂ 0, Im- 

pex 1800, Fnarma 61000, Poiski Glob 
febO, Żegluga Polska 6000, Zrekmiew- 
ski 360O00. Cegielski 603000, Warszl 
Tpók bud. par 83500. Aironrlor 20000 
Tnzebhńa fabr. masz. 6SW, Pocisk 
!9000, Górka 400000, Siersza górnicza 
Ł50000, Teujege 100000, Polsna nafta 
43000, Oikos 190000, Trzebinia fabr. 
rrzetw. ihmcłz. ;K)000, (PAT.)

GIEŁDa  W  ZURYCHU.

Zurych,, 12 maja 1923.
Berlin 0/1133, Hola idja 21781, Nowy 

Jork 556 i trzy czwrrte, Txxndyn 25.71, 
°aryż 36.75, Medjman 27.10, Praga 
16.54, Budaj eszt 0.1050, Belgrad 5.80, 

4.44, Waj&zwii ftW tó  Wj&le 6

•«y
i 3  g ie łd y  lw o w sk ie j.

Lwów, 12 maia 1923.
Ubiegły tydzień zakońazyła giełda 

rasza przy silnej teniaar^ii zwyżkowej 
w  papierach przemysłowych, przyczem 
prym wiodły Jaworzno, Zieleniewski i 
Cegielski. (Ten ostatni awansował w 
sobotę do 695 tysięcy, zatem o 175 ty­
sięcy w caaigtu doby!)

W  dev4zach lekka zwyżka, doiary 
podrożały na 48000, co jednak jest ob­
jawem zupełnie przejściowym.

Obroty w akcjach ,duże. Z niekoto- 
wanych płacono (w  tj^iacach):

Cegielski 650— 695, Chybi 165- 170, 
Fcresta 38- 37, Gazy ziemne 670— 
685, Gażolimę 8C (pisaną 7(j), Gazociągi 
36 -38, lmpez 2.7—2.8, Lesieniee 57, 
Machlejd 29, Mundus 130, Nitrat 18-- 
18 i pół, Przem. węglo-t. y  10- -11 i pół, 
Radziwiłł, Whnmer Żeleńscy 95.

Sta^ płacą 24. żądają 30. bez trans- 
aKcji, Huta szkła 32—34, RolinidUs-ri a 
17.

Transakcje w akcjach (w tys. rrtk.): 
Browary 350, 360, Ćmielów 65.63, Ćmie 
dów nietfeklywry 31, 40, 34, 32, 37, 
34, 33. Gafota 19. 18. 18.5, (7.5, 18, 
TCarpaKt 45, 44, 42, NŚemojowski 40,

43, 42, 50, 42, 44, 42, Parowźśzy 73, 75, 
74, 76, 73, 74, 75, 76, 76.5, ,75.5, 76, 
78.5, 80, 77.5, Pezef 26, 27, Polska Naf­
ta 39.5, 38.5, 39, 38, Rakszawa 100, 
nieefektywna 92, 87, .Siersza eljj 31 31, 
315, 33, Siersza GómLza 260, 240, 
265, 250, 275, 265, 274, 300 295, 305, 
315, 325. 310, Tesp. 227.5, 228, 230, 227. 
233, 235. 232, 231, 230, 236, 237, 237.5, 
250, 235. 240, 246, Polski Glob 4.5, 5.5, 
P IH . 17, 16, Górka 300, 350, Chode- 
rów 160, 170, 168, 172,' 176, 172, 175, 
178, 177, 176, 175, 174, ,175. 170, 172, 
168, Oikos 185, 188, 186, 187, 188, 190, 
191, 190, Zieleniewski ,420.5, 470, 410, 
475, 455, 4S0, 478, 475, 420. 430, Akcyj­
ny Bank Związkowy 8, Bank Hipote­
czny 22, 21, 22, 21.5, 22, 21.5, Bank 
Przemysłowy 30, 31, 30, 30.5, 31, 30.5, 
32, 30.5, 30.75, 31.5, 32, 30.5. Bank Rol­
niczy 1S.5, 19.5, Ziemski Bank Kredy­
towymi?, 20.

Tn nsakcje w  dtewizach" N. Jork 
47600, dolary 48000. Londyn 224, 226, 
225, 222500 Praga 1455. 1445. Paryż 
3225, 3200, 3190, 3175, 3160, 3170, Zu­
rych 8700, 8650, 8685 8090, 8685. 8690, 
Berkn 125, 126, 125. 1 <

r W ,1/ IL>, _
nomin.

ÛlkLŁUia
ćywid.

&  A k c j e
z knponei i bieżą-vm

.̂ .3.- -i— 12 maja 11 m aja

Mkp. Mkp. płacą żądaja t r a n s a k c j e
280 7 fr - Bark Związkowy . 7500 8500 80 JO __
'80 120-— Bank h ipct . . . 2uQ00 23000 2100>>—22000 20000- 22000

100.J 30CT- Banie handl. . . . 10ń>r
J z 4 i"

coO 35-— Bank Małopolski . 2T000 \ , - —
480 42 — Bank pows~ kied. ‘ 12000 t — 8000-12000
2S0 42-— Bank Przemysłów. 29000 r 33000 30000—32000 27500-29000

1000 250-- Bank Rolniczy . 130G0 żuciu 18500— 19500 —
84 — Bank Ziem. kred.. •60CO . 21000 17000—20000 17000—17500

2iŁ 42-— Bank Zeireln-- 10‘MI
• ' >7. ' l m

f --
— — •- “ grochenii3 . . . ; —
500 5 0 0 - Browary . . . . 345000 365000 3:'.0099—,;640flr,
140 140-- Chodo ów . . . 159 ( >0 i7?oa rm m -  i n e o Io90i)u — 1 ̂ bwJO

loon 2 0 0 - Ćmielów . . . . 62000 Ó6009 630uę—óći-O i 6300 U—'i JUGO
110 28-— G a fo ta ................... 17000 20000 17500 -19000 17000 —18000
140 300’— ( ralicja . . . . 2200000 _ — —
140 15-40 G ó r k a ................... 2<?5£)% ■ 155000 300000—350000 350000
!40 70-— Rarpalit . . . . 41OU0 , 43000 42000—45000 39500-42000
28.̂ 186 — Krakus . . . . — J __ — —

'J00G ' 90-— Ni mojowski - . 39H00 '■ 4.5MO 40000— 44900 41000-46000
1C00 300-— Oikos . . . . 184900 19200j M5O-J0— 191000 183000—190000
.=00 60-— Parowozy . . . 72000 81 toO 73900—8001 0 68000 -  72000
uOO 200-— Pezet . . . . , 25000 j 26000 -27000 24250- 26500
350 —■— P o c is k ................... 25000 , _ — —
500 100-- Foiskanaita . . 37000 i 40000 38000— 39000 36000-39000
500 225-— Polskie Tow. Bud. 30bv0 — — —

10000 1500-- Potęga . . . . . 17000 — mm* ''"I —
140 100-— Rakszawa. . . . 98000 1(0000 lOOOtłO —
200 24*- ■ersza elektr. . . 3oo0o 34000 31000--32Su0 30500—32000
140 —■— Si srsza górn. . . 235000 330000 240000- 235000 215000-220000
700 140'— Tepegt . . . . 48000 — — —
UOO 150-- 7 e s n y ................... 226000 252000 227500—250000 215000—220000
S&J 18ó— Jtsus 36000 — — —
14U 1 7 0 - Zieleniewski , . . 415000 485000 [420000 -  480000 290000—313000

500 1 0 0 - Polski Glob 4000 6000 4500 -5500 _
__ _ Polbal . . . . . _ j  — 

18000
—

i-40 70 -- Polskie T  ow. handl. 15000 16000-17000 —
tooo 600 — PoUot . . . . . l-iWO 1 — V -—
5.0 100— Wawe( • • • * * 2 j  u —
■40 2 8 -- Żegluga Polska . .000 1- -  i ' —

i
*

D o w i s y

1 2  m a j a 1 1  m a i a 1 2  m a j a 1 1 1  m a j a

W a l u t  v l Ą i , D t w i i y
i  w a l u t y

ż ą d a j ą ż ą d a j ą ż ą d a j ąp ł a c ą p ł a c ą ż ą d a j ą p ł a c ą p ł a c ą

1  d o l a r a m e . 4 7 7 5 0 - 4 8 2 6 0 ’ — 4 7 0 0 0  — < 7 5 0 0 - 4 7 3 5 0 ’ - 4 7 8 5 0 - 4 7 0 5 0 - 4 7 5 5 0 -

1 d o l a r  k a n . 4 6 7 5 0 ' — 4 7 2 5 0 " — — — — — — —

1 d y n  a r 4 1 0 - — 4 8 0 — 1 6 0 ’  — 4 7 0 - - 4 8 0 - 4 9 0 - 4 7 0  — 4 8 0 ’ -

1  f u n t  s t e r l . 2 2 2 5 0 0 - — 2 2 4 5 0 0 - — 2 2 0 0 0 0 - - 2 2 2 0 0 0 ’ — 2 2 4 0 0 0 - 2 2 6 5 0 0 -— 2 2 2 0 0 0 - 2 2 4 0 0 0 . —

1  r ,  b e l g . 2 6 8 0 - 2 7 0 0 - - 2 6 8 0 ’ — 2 7 0 0  — 2 7 0 0 ’ — 2 7 2 0  — 2 7 0 0 - 2 7 2 0 -

1  f r .  f r a n c 3 1 7 0  — 3 1 9 0 - 3 l 4 a - 3 1 6 0 ’ - 3 1 9 0  — 3 2 1 0 - 3 1 6 0 - 3 1 8 0 . -

1  e l d . h o l e n . -----•— —  — — ■— _m 1 8 6 0 0 — 1 8 8 0 0 - 1 8 6 0 0 — 1 8 8 0 0 —

1  f r . s z w a j c . 8 5 4 5 . - 8 6 2 5 ’ - 8 5 1 5 ’ — 8 6 0 0 — 8 6 4 5 ’ - 8 7 2 5  — 8 6 2 5 - - 8 7 0 0 . —

1  k o r .  a u s t r . 0 - 6 6  V * C 6 7 V a 0 6 6 V ż 0 ’ 6 7 - A 0 -6 7 ’ * / * O - 6 8 - i / i 0 - 6 7  V * 0 ’ 6 8 1 / j

1 k o i .  c z e s . 1 4 2 0 - — 1 4 4 0 ’ - 1 4 1 0 ’ — 1 4 3 0 - 1 4 4 0 - 1 4 6 0 - 1 4 2 0 — 1 4 4 < -

1 k o r .  d u ń . — ■— — ’ — — •— — ’ — — •— — ’ —

1  k o r .  n o r w . — ’ — — ■— — ’ — — ’ — — ’ — — ’ — — . —

1  k o r . s z w e c . — *— — - — ---- — •— — * ----- — *— — *—

1 k o r .  w ę g . 1 0 - 3 0 1 0 - 5 0 1 0 - 3 0 1 0 5 0 1 0 1 0 1 0 - 9 0 1 0 - 7 0 1 0 9 0

1 l e i 2 1 0  — 2 2 0  — 2 1 0  — 2 2 0 - 2 2 0 - - 2 3 0 - 2 2 0 ’ — 2 3 0 -

1 l i r a 2 4 0 0 - - 2 4 2 D - — 2 4 0 0 ’ - 2 4 2 0 - 2 4 4 0 - 2 4 6 0 - ? * 4 G  — 2 4 6 0 -

1 m k .  n i e m . 1 - 2 5 1 - 3 0 1  2 0 1  2 6 1 - 2 2 1 ’ 2 8 1 ’ 2 3 1 2 9

,  m k .  h n & ł t a “ " ł  ‘

Sport.
V id eezk ę  do Tatr, obejmujara poznat 

najtuękmejszych partyi po polskiej i czecho 
słowackiej stronu organizuje Sekcja w y­
cieczkowi krakowskiego Ogniska jMuołj*.' 
cieiskiego w  czasie od 31 lipca Jo 11 sien**’ 
nia 1923 r. kosztem około pół miliona Hm, 
od osoby. Zgłoszenia, w  mnme przysła­
nia zadatku w  wysokości 50000 mk. przyj­
muje i ntormącyj udziela p. lam Szkodzili 
ski w  Krakowie, Rynek Główny L 29, II, u, 
najpóźniej do końca maja. Osoby z poza 
sier nauczycielskich, należące do intehgen- 
cii umysłowo pracującej, będą do *ycle- 
ezki przyjęte. _

Zawody lekko-anetynznr L. K. S. Pog*4. 
W  niedzielę, 13 bin. LMibędą się zawody 
lekko-atletyczne o' g. 2‘3G popoł, pi zed me­
czem 2. K. S. has-nonea—Sturm (Bietskoł. 
Powyższe obejmują w  programie: 1) Biet 
na 300 m.; 2) Sko) w zwyż z  rozb.; 3) 
Rzut kulą oburącz; 4) Skok w  dal dla pań: 
Startować mogą członkowie klubów lwów 
skiego okręgu lekko-atl. Wpisowe do ka> 
żdego punktu 2000 mk.

D. F. C. Sturm (Bielsko)—Lechla 3 ;l 
(2:0). Nareszcie ujrzeliśmy arużynę zamiej­
scowa. wprawdzie nie zagraniczną lecz 
zawsze obcą, złożona z graczy wyłącznie 
niemieckich, ze słynnym już dziś w  okręgu 
krakowskim bramkarzem Denkają. Płerw- 
szjnn swym występem goście dobrze siv 
sprezentowali przedewszystkiem gra *ąir, 
bez cienia brutalności, zgraniem eię i szyb­
ką kombinacją. Na pierwszj piam w yb ii' 
się w  tej drużynie doskonały bicmknrz, 
obrońcy Maschka i Schimke i hau dzc do­
bre, lotne skrzydła ataku Bartscb i Kft 
dzior. Środek ataku Genzer rozdziela dobie 
piłki a szczęśliwymi egzekuto’ ami bramek 
byli łącznicy Bathelt i Berski 11.

Lcchia, jak zwykle, bezradna przedl 
bi amką. a do tego za\’ ńódł —  i to bardz  ̂
—  Budzianowski, brajnlcwz zaś trzeciej’ 
bramki, strzelonej z natłoku, nawę. nie wl. 
dział, gdyż strzał był łatwy do obronc ,

Przewagi wyraźnej nie było po stronie 
Sturmu, przeciwnie pod koniec drogiei ro­
lowy gry Lechia bardzo ene-sicznie atako­
wała Sturmu. nie umiała! rednak wykobzy - 
stać doskonałych pozycji. Basz>mak z  odie 
gtości kilku kroków nie umiał wepchać 
piłki do bramki ,

Rogów 6:1 dla Sturmu; sędziował doł>rz » 
p. inż. L. Ducb-yk

Dziś zmierzy się Sturm z Hasm^neą, siły 
wedłtig naszej opinii prawie równe, uezuro 
czna przewaga powinna być po stronic 
HasmoneL

Również interesnjąoo zaoowiadają się 
zawody Polonii z Przemyśla z Czarcytr' 
na boisku T. Z. R. Zawody te nrowadzj> 
będzie p. kpt Engel.

Pogoń wyjeżdża do Staro stawowa, spo­
dziewamy się, że Rewera gra fair zteiia- 
bilituje się ża swój występ we LwoWi.;: 
Zawodami tymi kierować będzie p Schlei •' 
s&r*

Lwowski Okręg. Zw. Lekko?*ieryrzdJł
odbędzie posiecUenie Wydziału 17 om. w 
pomieszkaniu p. Dręgiewicza. Batorego 36, 
o g. 19-tej.

Z zawodów hippicznych we Włoszech, 
W  konkursach hippiczrych w  czasie zawę- 
uśw o nagrodę k ńLa V'łoch .rugą nagrodę 
zucbyl Polak pułk. Pachorski ra  kinezy 
„Zo -za“  Pierwszą nagrodę „zyskał koń 
beigiiski As de T-mue. dosiadamy przez 
adiutanta Bieulsa Trzecią nagrodę zdobył 
kon szwedzki „Svart Fettfr ‘ ‘ ped adiutan­
tem Ekstrem*em. ■ż/alka bym M id zo  za- 
cię a, pułk. Dajchorski ulegi lopiero do 
dwukrotnych zawodach. Tuteisze upały 
oddział’  wuja bardzo ujemnie na. nosse ko- 
nie. (FAT.)

W AriministratJH naszej iłużyll.
Na ToYnrzyst"'r .Rozwój- . Bracia Ta-'

bińscy. koszta sporu, uleczone przez p. 
inż. Stamlśfńwl’ w^damskiegd, 2 5 5 9 5  mk.; 
Jńy.efa Muszyokka ze Stryja, zamiast kYHa«' 
tów na grób Np. NR w ludomskicgo, 5'OUO mL 

Na obemnidlych tewabtlów W . P.: Ji- 
zef Rappapo t, dentysta' we Lwowie, Aka 
deincka 13 — 3000■ mk.; W. H. St. za 
miast kwatow na grób siostry, ł » K ) 0  mk.

Na Ochrorę dzleckm; Roman, Anirze.i f 
Jadwiga LestgcharipS: zam i^ wieńca na
tinnnę śp. Ludwiki z Stmnkcijerow Ric- 
gerowe,, 100000 mk. t

Na Kaplice Oriat. Stefanią Zagorski 
5 0 0 0 0  mk. I

Na PrzytnHsko 4w. Józeia. N. U. Z. 
zamiast kwiatów na ttnmnę śp Dr. Witol­
da BarioszewŁirfego, swtgf /<. -wszegc 
prezesa Rany iładzorezzł, 1 0 0 J 3 0 0  mk.

Na EL Dom Tetuników: Sp sownk do
apelu Rr która >-abianskiegjo, składa voił-. 
orerrsorów Łinmaziom w Rorygiawia 
' 0 0 0 0 0  mk. L ć  _  .

NADESŁANE.

Optyczne 1
miernicze i go> 
rzclniane ary. 
kuł iiUftariei 
u firmy M85u

Stu;1, i  EltllEI. L»i» 11. łllialB 1.
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f=L KUPNO ł SPRZEDAŻ.

k o m ie  powozo e. para nnazatp. duie chody, {ika-
• ly jn ie  do  nabycia H od ow la  Koni Lw ów , , l o '  

mana o. od 3 -5 .  7793

A b  ,Y H i, d z id a  sztuki, persk ie dy rany, k ryszta ły  
porcelanę kupuje, sprze..a je przyjm uje w Komis 
M agazvn antyków  B iac i Tabińskich , Batorego  24.

2545

CTE1NPAU S, Lw ów . K -asick lch  18 a, poleca 
walce oraz kam ien ie m łyńsk ie. 2546

P E R 3K 1 D Y W A N  p ra *  dziw y tan io  sprzedam . Praln ia 
tr«ncuska P oó lew sk iego  7. 2BC1

I a P E L L S Z F  wszelk iego rodzaju przerabia M ODNIE 
r \NIO _  TO^OJ N ICKA. Kopernika 1. 2,44

“O SZUKUJĘ lo  Kunna i ma na sprzedaż m ajątki 
z*e "SKie, u rzewosta ty, gospodarstw a  rolnc, ka­
m ienice, i ille domki, o b je ‘ ta fabryczne, parcele 
(ridow lane, sk lepy i m ieszkania  T n nsu itc je  u ze- 
p rowadza szybk o  rzeteln ie__________  Z arząd. 2S63

W|Bt KI Sslon a n ty c zn y  w stylu  polskim  „Empire** 
au tentyczny w zór starożytnej sztuki na kresach 
do sprzedania w  sklepin „ARS** Lw ów , Hotel 
K rakow ski. ___________  2859

PR A C O W N IA  konfekcji dziecinnej do lat 16 w yko­
nuje wszelkie roboty elegancko po cenach '  umiar- 
kowanych, św. Z o fji 6, parter drzw i 9. 2807

M LEK A 100— 1.000 dziennie poszukuję. —  O ferty pi­
semne, Lwówr, Kędzior, Kętrzyńskiego 15. 2841

SPRZEDAJE z  wolne! ręki leden płaszcz „P ir e l l l " .  
zupełnie nowy a dragi używany 820 razy 120— 
4—180. 4 dętki całkiem nowe, blaszanka 30-Iitro- 
>vi na benzynę i różne narzędzia, Rutowsklego 
10. L  piętro, od godziny 10-tej do 2-gieJ. 2837

MIESZKANIA.

K lE SZK AN IE , choc iażby jeden pokó j, m oże  być z m e­
blami, prosi o w ynajęcie za m iesięczną op łatą, 
cena obojętna, łaskaw e zg łoszen ia  do dyrekc ji dru­
karni „S łow a  P o lsk iego ", dla buchaltera.

S ZC ZA W N IC A  w illa „N o w ory ta "  ma pokoje do na­
jęcia. Informuje Zarząd. Na odpwoiedż znaczek 
pocztowy 1.000 mkp. 2857

.TECHNIK poszukuje pokoju umeblowanego. Zgłosze­
ni* przyjmuje Administracja pod „100.000“ . 283.3

T Y L K O  zarr.ożn5rm wynajmę piękny pokój z  przed­
pokojem i utrzymaniem. Zgłoszenia do Adinini- %
stracji pod „Odstępne4’ . 2834► - -  .        .............

C ZTE R Y  lub pięć pokoji poszukuje za każdą cenę 
biuro M arczyńskiego, W ałow a 2.fr 2838

ZAM IENIĆ 4-po* *'re mieszkanie w  W arszawie, 
centrum, na ta*., same we L w ow ie . O ferty dla 
„ 0 .  K .“  w Administracji. 2840

POSADY POSZUKIWANE -

P R A K T YK A N T  gospodarczy szuka posady. Zg łosze­
nia „P rak tyk an t* adm. S łow a Polsk. 2024

M ŁO D  Intel. svm p i energ. osoba, obznajortiiona 
z  gospodarstw em  wiejsk. { m ie jsk icm  poszukuje 
zarząd domu. Łask . Zg łoszen ia  „Adm in istracja  Z. G.

 2808

f.O R E S P p N D E N T K A  w ładająca poiskim , n iem ieckim , 
i francuskim , buchalterka i e  zna jom ością  stenogra­
fii n iem ieckiej poszukuje posady. Zg łoszen ia  pod
O, R. ?l 4a  a Hm inisiraclf.________________________ 2753

RZĄD CA agronom z  wyższem  wykształceniem lat 
S3 z długoletnią praktyką w dużych maJatkach i 
ordynacia.Ł z  wznrowem i świadectwami i chlubne* 
mi referencjami zmieni posadę na ordynarle. — 
Zgłoszenia pisemne „Ruch1*, Kraków, Szczepańska 
9 r>od „A gron om ". 2926

•AR TYSTA  skrzypek, obrońca Lw ow a, po ciężkiej 
chorobie nie może objąć posady dla braku ubra­
nia. Biaga o pomoc za pośrednictwem Zjednocze­
nia Pol. Chrzęść. Tow . Kub. O fiary przyjmuje 
Sklep Spółki. Akademicka 22. 2029

JU R YSTA  z praktyką w  namiestnictwie poszukuje 
w e L w ow ie  posady. —  Zgłoszenia Administracja 
..Jurysta’ *. 2839

W  NO TAR JAC IE  najchętniej w e Lw ow ie  obejmę sa­
modzielne prowadzenie spraw spadkowych i in­
nych. —  L is ty  pod „R u tyn a " do Biura Dzienni­
ków Sokołowskiego, Lw ów , Jagiellońska 7. 2850

U R Z ĘB W! K E  ANKO W  Y
ru tynow any we w szystk ich  dzia łach  bankow ości, 
7. długoletnią praktyką adwokacką i notarialną, bie­
gły w  sprawach procesowych i parcelacyjnych, |a- 
koteż naftowo prawnych, sporządza jący samodziel­
nie wszelkie kcntiakty i umrwy prawne, obeinńe 
posadę w  Bonku. w iększem  przedsiębiorstw ie prze­
my słowem, naftowcni, lub Instytucji parcelaeyjnej—  
T i?ty pod „W ydatna praca’* do Biura ogłoszeń So­
kołowskiego. Lw ów , Jagiellońska 7. 2847

ROŻNF DONIESIENIA —

PR A C O W N IA  sukien i kostiumów damskich Marli 
Romanowskiej, nl. Kopernika 37. wykonuje soli­
dnie płaszcze, suknie, kostiumy. Ceny przysfęo- 
ne.    2 73 1

EGZAM IN wstępny do I. ki. p ry  w  .glmn. matmo,- 
przyr. szko ły Jordanowskiej przy ul 29-go L isto­
pada 52, odbedzle się 15. i 16. czerwca. Wnv-y. 
1 zgłoszenia już się przyjmuje. 2791

N A W IĄ ŻE  korespondencję z  L .carką - dentystką, 
wyznania katolickiego, przystową, lat średnich, ce­
lem wym iany myśli i wspólnej pracy.Pi aktvkn 
już wyrobiona. O ferty listem poleconym w raz t  
fotografią pod „D en tysta " okazicielow i 500-mar- 
kówki Nr. 581.800. Reklama Prasowa, Lw ów . nl.

. Chr.-rnżczyzny 7. ___  2830

O SO BA w  średnim wieku, elcgaflcka, pragnfe po­
znać m ężczyznę inteligentnego, m ówiącego także
po niemiecku. dla wynik ny myśli. L is ty  nieano- 
itlmoue poste restante główna poczta pod „ Ir e ­
na Koehłer. 2806

A D M I N I S T R A C J Ę
większych '■ ~hr nbeimie by ły  li-zednik państwowy, 
agronom i Prawnik -ł dłuższa praktyka adwokacka, 
k Iry sanu. (1‘  i-liiie (bez pomocy adwokackie!) i te- 
srMnle w' majytku wszytetkit admiiiistracylne, as ar- 
» o  prawne a w  zczezólnetic! j arcclacyjne i pro^e- 
aowr sprawcy. —  L is ty  pod „Dośw iadczony Prawnik. 
A Bronom- . c biura Dzienników Sokołowskiemu. _  
L w ów , J «tl< Hoiiska 7. a&fft

L W O W S K I C H  
w e  L w o w i e ,  u l .  L a j '  n ó  / 5 -
poleca P O W O Z Y , E K W IP A Ż E  I W Ó Z K I v  OS»fi- 

|“ 2785 tyn  w y tso rza , m s z a  na s k ia d z l t .

IffM* lat Istniejące fabryczne 
l i t  ,s składy suh a

FIRMY a n is  i w R i i n r n  ; r u u l
zna 9 0 ]

L W Ó W , B Y N E K  33
27^4 polecają
na b la łą c y  S#; on z lb rz y m l w y to  • w p '* r -  
w sa orz fcd n yc łt  ga tu n k ac h  n ow o S c i K ra l o r y g .  
ang la lskuch  f fran cu sk ich  na i  b ra n ia  m ę s k ie  

r K o s t ju m y  d a n  ik ia.

I”  r toc i:  n a  k o n i e .  Płotoa aa M am a .
I p -u c h o w n lk l

T o a i a r  d o b o r o w y .  Ceny tafcrytznu
285.7

Horâ DOWKza 10.„Lam us**
r a t f *  r r ^  Sklep Katolickiego 

j f l  i 381l'< f  Związku Polek

„Lamus" s  W komis
i sprzedaje meble, dyvrnny I garderobę.

MabSe ™ I 
Dywany 
Dekorację 

Pościel
poleca po najnizszycIteacR

LWÓW,
Rutowskiego 10.

Ł ó ŻK a  Lkfaćanc i  .ra te ia ca m l, Ł ó ik a  z cŁ zn e , d » 'e -  
dzinne, M aterace w los ienhej Ó tor lany, Kanapki do 
rozkładania, " r a ’  M eble wsz :lkie, ja zo śc i zol ca 
M agazyn  Mebli S T E IL  i S P Ó Ł K A , Lw ów , K azim ie­
rzow ska 28 2304

P a  n i  e r u  i w p w i e
y 1 * i luirlcwniAdEtallicime

2. JKARTDr
i? L w ó w ,  C h o r ą ż c m i u  9 . #

Gonty, dachówki 
palone

i sisbestowo cem en tow e cem ent, 

gips, wapno, papo dachową itp. 
m aferja ly budow lane dostarczają 

natychmiast
p o  c e n u c h  f u b r y C T n y r h

H0PSZ3WSKI i Ska
SKład materiałów bQdov;;anycb

— Lwów, Bonrlarda 3 —
boczna Batorego, 2433

O K A Z Y  IN IE  kam i&n ica  trzyp iętrow a z kom fortem  
i sklebem . K a m ie n ic a  trzyp iętrow a z kom fortem  
i 2 sklepam i. K a m ie n ic a  trzyp -ętrow a z kom fortem  
i 3 sklepam i w szystko  na górnym  Śląsku do sprze­
dania. W iad om ość udzieli S tam fest Snopkow ska -9.

   2812

N A C H YLO N E  pomniki przestawia szybko j tanio. 
W cicicch  Jabłoński, koąe. majster kaicieniarski, 
Lw ów , SyJ-stuska 40. 2699

Tok̂ rn e, t e , arki, cwinciarfci,
P iły  ta śm o w e

poleca ,.e składu po cenacn fabrycznych
B E -T E -H A  JeneraltL Kcprezbni„cja Konc8.'o«
Tow- Akc Ernest. Krause 1 Ska wc Lwowie.

u l. G ró d e c k a  2 n 28.56

Ż ą d a j c i e  pocztóWKą, nasz 

n a j n o w s z y  r e n n i  R w s z t ł -  

k i e g o  r o d z a j u  r a a n t f a H t u .  

r y ,  Ekspedycji p r z e s v l e k  po­

cztowych . J f A D Z I E - J A "  w  L o ­

d z i  ul. Kilińskiego 4 0  S. P, L. 

k t ó r y  n a t y c h m i a s t  bę*  

d z l e  w y s ł a n y  z u p e ł n i e  

b e z p ł a t n i e  I przyniesie S u  P. 

«—i—s—i dużo korzySd. s—s—s—s
2676

B u c h a l t e r - E K s p e r t
zap rzy s ię żo n y  zn a w c a  s ą d o w y  2831

przeprowadza organizacji i reorganizacje bluf, zakłada I rewiduje 
księgi, wydaje opinje co do rentowności, sporządza bilanse, prze­
prowadza likwidacje, fuzje etc. Załatwia również wszelkie reklama­
cje, wchodzące W zanres kolejnictwa. Przyjmuje zamówienia i z prowinc i. 
Zgłoszenia listownie do „Reklamy prasowej" Lwów, Chorążczyzna 7 pod „Eksport".

M a j ą t e k  l a s o w y
w  pnw. radzlechotoskinm , 6  K m  o d  s t a c j i  H o l « * j o w « f ,  1003 rag. lasu, 
przeważnie sosny, z czego 150 rag od 40 do 40 lat. — 303 mg. 30-letmego, oraz 
300 mg. od 18 tjo *25 lat — reszta wojennego zapustu; nadto 100 do 150 mg. roli 
i rąk dwuKOśnych. P a ł a c  i zabudowania dworskie solidne, inwentarz żywy i martwy.

B liższych  in form acj i  udziela

B A N K  ZIEM IAN  S. A. b m , ul.
2.53

Ł . 4.

Krajowy Zakład dla przemysłu fabrycznego
„ P . O L I N D U S T R J A “  A. wc LWOWIE
zawiadam a, żł oocząsszy od 5̂ maja 1323 wypłara dywidendę za rok 
ISzz w kwocie Mn. 40D od akcji I. emisji, a Mp. 230 od akcji II-
emlsjf (k tóra  partycypuje tylko w półrocznym zysKu) „Rolinuustrja" we L w o ­
w ie, Fredry 3, oraz Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie i jego Oddziały 
w. Warszawie, Krakowie, Tarnowie, Kołorayji, Krośnie, Zakopanem, Lublinie, 

Częstochowie. Bydgoszczy i Gdańsku. 2855

Akcje II. emisji dotąd nie podjęte wydaje Ziemski1 Bank Kredytowy 
we Lwowie za Ściągnięciem tymczasowego potwierdzenia.

h  ń DBilańszytli H najdralszytli
wyrabia

J e d y n a  w  P o l s c e

S ili! i I
„ P A L A  S“

S k a  z ogr oapu? K̂omwiB ‘jigsk CieszynsKi).
N *  ii| a »n  • n e t y l a  s .ę  j i - * * - * *  »■., 

a j ' to.ir.Ikf. ^843
1 i j - l t l t i  j x r u n j n  j l . - *  j m r u t ó

~ R O B 0 T Y - -
W ZAKhES DRUKArtSTWA
- - - 7CHOD2ĄCE - - -

P^ZYj.UUJc.
- - - f  RUKARNf A - - - 
„SŁOW A f-pLa,SlEGO“

-wow,..........
UL. ZIMOROWICZA 11— 15.

2420

Ł Y N Y  HANDLOWE i GOSPODARCZE
K a sz a rn ie , Ł u sz c z a rn ie

u rządza  i poszczególne 1
m a s z y n y  dostarcza  i R w i l  (£ 1 1 0 3 4 ,1 r J ,  & 4 »
Krajowy Zatdad dia Przemysłu Fabryczneg i L w ow . F red ry  9 telef. 653 

  W Y Ł Ą C Z N E  Z A S T Ę P S T W O

Braci 5 E C K  w Dreźnie.MtYkSKICH

Swój da. sweg.3 pa swojat

Z I E M N I A K I
wybierane ^adaln e
postarczamy natychmiast czyste i zdrowe ziemniak? 
jadalne w ilości dc 30 wagonów po cenie 20.000 Mp. 

za 100 kg. loco stacja odbiorcy.

Cena ta zobowiązuje przy dzisiejszych frachtach, ewen­
tualną zwyżkę porosi odbiorca. Sprzedaż tylko wa­

gonowa Międzyczasowa sprzedaż zastrzeżona.

M ajętn ość  W ic h o rz e  
2SI? powiat Chełmna, Pomorze.
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S T  W R O N / K I  E C O  D Y N O W I E  
L W Ó W - P L M A R J A C K H O

) U

PRZETARG
N a w ydzierżaw ien ie sadu ow ocow ego  na  

strzelnicy garn izonow ej Lw ów -
Dowództwo 26 p. p. we Lwowie ogłasza niniejszem ofertowy 

przetarg na wydzierżawienie sadu owocowego składającego się z 450 
sztuk drzew owocowych różnego gatunku na strzelnicy garnizonowej 
Lwów, Kieparów.

Reflektanci ao wydzierzawierie powyższego sadu winni złożyć 
do ania 25 maja b. r. godz. 12-ta ostemplowane oferty zapieczęto­
wane w kopertach z napisem „ D i e r ż a w a  s a d u  o w o c u *  
t r fe g O “  w adjutanturze 26 p. o. we Lwowie koszary Jabłono­
wskich L. 5. jak również winni wpłacić jako wadjum do Kasy Skar­
bowej we Lwowie kwotę 1,000.000 Mkp.

Cena szacunkowa około 25.000.000 M kp. Oferty poniżej 
tej kwoty nie należy nadsyłać.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 26 maja b. r. o godz. 
13-tej w lokalu Dowództwa 26 p. p.

2816 D ow ództw o 26 -p p

i
ii

■ Q

I
I

Zaw iadom ien ie !
Z a w i a d a m i a m ,  że m o je  w z i ą c t n e  z a s t ę p s t w o  i  s k l a d h a r t s w n y

W e ł r y  k i l i m o w e j
|  SMYRNEfiSKIEJ I GOBELINOWEJ na Lwów , I okolicę powierzyłam  Firmie |

STANISŁAW BUCZKU WSKI
Fabryka wyrobów ghniańskich, Lwów, ul Pańska 23. Proszę wszelkie zleceń.a

tamżj kierować. 2490
A B  R . O S O S 5  

Fabryka wjreUów wemianech, Biela:: i, Śląsk.
Czyste w ełna zagraniczna, prawdziwe 1 trwała kolory.

IV* emisis
akcyj m m  Akcyjne! »AS0T

Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzena akcjonarjuszy, zatwier­
dzonej po^taucwieniem Ministerstwa Przemysłu i Handlu, oraz M.n stersiwa 
SKarbu, przystępuje niniejszem Spółka akcyjna „AZOT" do podwyższenia 
kapitału akcyjnego z sumy Mp. 28,000.000*—  do kwoty

I Mp. 56,000.000

3 a u

przęz wydanie nowych 200.000 sztuk akcyj IV emisji po Mp. 140*—  im. wart., 
a to na wa-unitach następujących.

1. Dotychczasowym akcjonarjuszom przysługuje prawo poboru jednej 
akcji IV ern. na każde 2 akcje poprzednich emisyj, przyczem 15% akcyj mai 
być objętych jako akcje imienne. Posiadaczem akcyj imiennych i zarejestro- 
w -nych może być tylko obywatel Rzeczypospolitej Polskiej lub instytucja albo' 
firma polska.

2. Prawo poboru zgłoszone być musi najpóźniej do dnia 2 czerwca b. r. 
pod rygorem utraty tego prawa.

3. Przy zgłoszeniu prawt poboru przedłożyć winien akcjonarjusz dawne 
akcje lub listy przydziałowe, stwierdzające, że akcje złożone są w depozycie 
syndykatu klauzurowego Ancje te względnie listy zwiócone będą bezzwłoczme 
po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.

4. Poza prawem p -boru przyjmuje s.ę w tymsamym terminie zgłoszenia 
na akcje, z których również 15% ma być objętych w postaci akcyj imiennych. 
Repartycji dokona Radr Zawibdowcza według swobodnego uzr ania.

5. Kurs emisyjny nowych attcyj jest następujący:
z prawa poboru akcje imienne . . Mp. 1.800*—
„ „ „ „ na okaziciela . „ 2.000'—
z wolnej subskrypcji akcje imienne . „ 3.500-—
„ „ „ „ na okaziciela . a 4.000'—

6 Nowe akcje uczestniczą w zyskacn b półki począwszy od 1 kwietn a 
1923 roku.

7. Przy zgłoszeniu uiścić należy Hotówką całą cenę kupna wraz z po­
datkiem giełdowym, odsetkami zwłoki i kosztami konfekcji, zryczałtowanemu 
tącinie na Mp. 30°'—  od' akcji. W razie nieprzydzielenia akcyj, zwróci się 
wpłaconą kwotę wraz z 8% odsetkami.

8. Na kwoty wpcacone gotówką wydane będą tylko kwity kasowe, wy­
konanie zaś prawa poboru akcyj w dług rachunku bieżącego, oraz przydział 
akcyi poza prawem poboru nastąoi Lstownie.

Wydawanie akcyj oryginalnych (względnie —  w przypadku nieprzydzie- 
lenia akcyj —  zwrot gotówki) nastąpi do rąk subskrybenta w Banku Mało 
polskim w Krakowie z a z w r o t e m  w s p o m n i a n y c h  k w i t ó w  k a s o w y c h  
i l i s t ó w  p r z y d z i a ł o w y c h .  *

9 Zgfjszenia przyjmują * 2628

?apk Hałopoiski S. A. w MowiŁ i wszystkie m cfl̂ iały 
Polski Bank Krajowy w Warszawie i wszystkie jega Uimli

OKUCIA BUDOWLANE
o >bny odC.-ial -028

Ł Ó Ź K  '  M E T A L O W E  
n a  M L i i K O  

PAPA DACHOWA
w  w i e lK im  w y b o r z e  p o l e c a

Jfl, S 4 I K I t $ S 4 I  fianc!!ei towarów tzteznyzh
Lwów, P a s  i  M iK o la s c h a .  Oddz budowlany: ul, Sienkiewicza 11. Filie; Tarnopol i Zb-iraż.

J *

l a n i i i s .  UmuMKupalnie t y g l i l  ft.i
a r
§3 , W  K ra l lo w ie

iawladamlają, że kupan i bonus za rok 1922, w łgtznej 
a  kwocie Mp. 800 wypłacane będą od dnia i  czerwca 13?3 r. 
a  w POLSKIM BANKU KRAJOWYM w Krakowie, Lwowie 

' I Warszawie, i w POLSKIM BANKU PRZEMYSŁOWYM w Kra- 
, H kowie, Lwowie I Warszawie. 2849
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C E N TR ALA
D iim iiH u n ii im

Ska z o. o. we Lwowie
ogłasza SUBSKRYPCJĘ na dalsze udziały wysoko­
ści 700.000 Mp. z dodatkiem ażja po 30.000 Mo. 
2750 od udziału.

13 E s r i k  N a r o k o w y
Oddział we Lwowie, ul. Akademicka 10.

C entra la  otw iera  w  najbliższym  czasie:
biuro pośrednictwa <upna i sprzedaży nierucho­
mości, dział drzewny, dzla wykup na kamienic 

i majątków ziemskich i hurtownię.
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Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz Faoiahstu Z drukarm „Słowa Polskiego pod zarządem W. A Skrzyczyńskiego. *


